

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apskait. nedėdidienu.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 46.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtn., 23 d. Vasario (Feb.), 1923.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

RUSAI NORI TAIKYTI LENKUS SU LIETUVA

SOVIETAJ SIULOSI Į TARPININKUS TARP LENKŲ IR LIETUVIŲ

Tautų Lyga Neturėjo Teisės Padalinti Neitralią Ruožtą tarp Lietuvių ir Lenkų

Paryžius.— Čičerinas, Sovietų Rusijos užsienio reikalų ministeris (komisaras) pasiuntė Lietuvos valdžiai pareiškimą dėl neitralio ruožto ir dėl kovos tarp Lenkų ir Lietuvos.

Sulaužyta Rygos sutartis Lenkų su Lietuviais. Čičerinas įrodinėja, kad apie neitralią ruožtą galėjo spręsti tikrai patys Lenkai ir Lietuva. Nes, pagal Rygos sutartį, Lietuva ir Lenkija sutiko pačios savitarpį spręsti klausimus apie sienas (rubežius) tarp vienos ir kitos. Todel Tautų Lyga negali kištis į dabartinį Lietuvos-Lenkijos dalyką ir dalinti neitralią ruožtą tarp tų dviejų šalių. Rygoj, mat, Lietuva ir Lenkija susitarė, kad pašalinis tarpininkas galės būti pakviestas tik tuomet, jeigu ir Lenkija ir Lietuva su tuo sutiks; tokio tarpininko balsas irgi turės reikšmės tik tokiam atsitikime, jeigu abidvi pusės pripažins tą balsą. O dabar, kaip žinoma, Lietuva nepripažįsta Tautų Lygos patvarkymo dėl neitralio ruožto; nepripažįsta Lenkam teisės gauti dalį to ruožto, kaip kad nutarė Tautų Lyga.

Rusai tēmys lenkų-lietuvii kvivirėus.

Čičerinas minėtojo savo notoj Kauno valdžiai sako, kad Sovietų Rusija atydžiai tēmys, kas išeis iš laužymo Rygos sutarties punktu tarp Lenkijos ir Lietuvos. Jo nuomone, Rygos sutarties laužymas grumoją pavojum naujo didelio karo. Čičerinas išreiškia viltį, kad draugiškai baigsis dabartiniai susidūrimai tarp lenkų ir lietuvii delei neitralio ruožto. Rusija apsi-

ma patarpininkauti, kad tas klausimas būtų teisingai išrištas.

Bet Prancuzai ir Lenkai nužiuri, kad Rusam rūpi tik drutinti Lietuvą ir silpninti Lenkija.

Užmušti ir sužeisti.

Varšuva.— Užvakar, laike šaudymosi iš armotų lenkų su lietuviais, 2 lenkai užmušti ir 16 sužeisti. Lietuviai irgi nukentėjo nuo stoliu.

Lenkai Gavo \$25,000,000 iš Paryžiaus, Tai ir Smarkauja

"Pinigas kalba." New Yorko dienraščio "Times" korespondentas rašo iš Maskvos apie prakalbą vieno smarkaus komunisto, kurioje jis kludė ir kvivirėus tarp lenkų ir lietuvii delei neitralios ruožto. Sako, paskutiniu laiku Lenkai gavo 25 milijonus dolerių paskolos iš Prancuzijos. Tie pinigai dabar šneka. Už tuos pinigus Lenkai norės pasmarkauti. Čičerinas, gir-

di, siūlėsi patarpininkauti tarp Lenkijos ir Lietuvos; padėti tom šalim nustatyti savo sieną. Bet kol Lenkai neišėikvos tuos milijonus dolerių, tol jie nelabai nurims. Pirm negu Lenkai gavo tą "paju" iš Prancuzijos, tai laikėsi truputį ramiau. Tuomet jie nesijudino, nors lietuviai ir Klaipėdą emė. Dabar gi, esa, tai kas kita — gali pašvilpauti už Prancuzų pinigus.

MOTERIS APSIPYLĖ VAŠKŲ IR SUSIDEGINO

Skandžiausia saužudystė Anglijoj.

Chamorgan, Anglija. — Moteris John Wyatto, darbininko, visas savo dėvimas drapanas sulaustė istirpdytu vašku; paskui tomis drapanomis apsilviko ir padegė įsias. Kada pradėjo degti, tai, skausmo neišturėdama, įbėgo į gatvę. Grįžtantis iš darbo vyras ir kaimynai puolėsi gelbėti. Bet nieko negalima buvo padaryti. Toly vis labyn liepsnojo nelaiminga moteris. Begelbėdami ją, užsidedė ir trys

kiti žmonės. Jinai mirė; o jie gulė ligoninėj, skandžiai apsilvinti.

Bene tai bus skandžiausia saužudystė, kuri kuomet atsitiko Anglijoj.

Chicago. — Areštuotas Frank L. Taylor'is, buvusis prezidentas Pirmojo Nacionalio Banko Warren'e, Mass. Jis prašvilpė \$213,000 to banko pinigų ir pabėgo. Sakoma, kad jis yra pridirbęs suktybių ir įvairuose kituose bankuose, už ką dabar taip pat traukiamas atsakomybėn.

Prancuzai Siūncia Savo Atstovus Į Rusiją

Paryžius.— "Echo National" praneša, kad Prancuzų valdžia nutarė atnaujinti derybas su Sovietų Rusija. Tuo tikslu į Rusiją bus pasiūsti Prancuzijos delegatai; jie iškeliausia į Rusiją už kokių keturių savaičių. Prancuzų ministeris Poincarė, sakoma, tam nepritaręs.

Paryžiaus dienraštis "Temps" viename savo straipsnyj rašo, kad Prancuzija ir Rusija turi tarp savęs susitarti išlaikyti pasaulij taiką. Tos dvi galingos valstybės, girdi, veiktamos išvien gali užkirsti kelią naujiem karam Europoj.

Lietuviai Bombarduoja Lenkus

Susidūrimas Podkamienio girioje.

Varšuva.— Lenkai pranešė, kad būriai lietuvii armijos iš sunkiųjų armotų bombardavo lenkų linijas Podkamienio girioje.

Lietuviai reikalauja, kad lenkai paliuosuotų Lietuvos šalius, kuriuos lenkų policija suėmė neitraliame ruožte. Lenkai, atsakydami, iš savo pusės, reikalauja, kad lietuviai paliuosuotų lenkų sargybinius, kuriuos suėmė lietuviai; be to, lenkai reikalauja, kad lietuviai toliau neužpuldintų lenkų policijos ir sargybiniu tose vietose, kurias Lenkijai paskyrė Tautų Lygos Taryba.

LENKŲ GENEROLAS ŠAUDESI DVIKOVOJ SU SEIMO ATSTOVU

ABUDU ISLIKO SVEIKI.

Varšuva.— Lenkų generolas Haller'is turėjo dvikovą (duelį) su Lenkijos seimo nariu majoru Koscialkovskiu. Šaudėsi iš pištalietu, ir nei vienas nei kitas nebuvo sužeistas.— Reimškia vieną iš dviejų: arba šaudyti nemokėjo, arba šaudėsi tuščiais pištalietais. Išėjo į dvikovą del savo garbės apgyrimo. Bet gynė ją be kraujo praliejimo. Nors brangi yra poniška garbė, bet poniškas kraujas, matyt, yra dar brangesnis...

Seimo atstovas Koscialkovskis savo laiku viešai apkaltino generolą Hallerį, kad jis prisidėjo prie nužudymo Lenkijos prezidento G. Narutovičiaus. Halleris norėjo patraukti Koscialkovskį į karo teismą; bet poniškoj dalyj Varšuvos gyventojų išsidirbo tokia nuomonė ir reikalavimas, kad Halleris turi apginti savo garbę ne per karinį teismą, bet per dvikovą. Tuo būdu, gen. Halleris ir iššaukė majorą Koscialkovskį į dvikovą.

PRANCUZŲ ANGLIAKASIAI GRIZTĄ DIRBTI

Paryžius.— Prancuzų valdžia praneša, kad angliakasių streikas nepavykęs taip, kaip norėjo komunistai. Į streiką išėjo, kaip žinoma, Prancuzų Kalnakasių Federacija, kuriai vadovauja komunistai. Šios Federacijos nariai dar ir po šiai dienai pavyzdinai streikuoja.

6 MENESIAI KALEJIMO UŽ PAČIOS NUPLAKIMĄ

Philadelphia, Pa. — Robert'as Gimmi dabar žino, kad nevalia Philadelphiaj mušti pačią. Jis už tai gavo 6 mėnesius kalėjimo. Teisme Gimmi teisinosi, kad pati išliejusi karštos kavos puoduką jam į veidą ir paleidusi minkštą praluptą kiaušinį jam į akį. Tuomet, sako, aš pasiguldžiau ją ant kelių ir plaštaku išskalbiau jai sėdynę.

— Seši mėnesiai kalėjimo, — atsakė teisėjas Barnett.

DUOBKASIS ISSIKASE DUOBĖ IR PASIKORĖ.

Philadelphia, Pa.— Duobkasis Eugene Merkle nuėjo į kapines; išsikasė sau po medžiū duobę ir pasikorė virš duobės. Bet buvo silpna virvė. Jinai trūko, ir jis dar gyvas nukrito į duobę. Kiek vėliau jis čia buvo atkastas, su keliais sulaužytais kaulais. Norėjo žmogus nusižudyti iš nusiminimo, kad jį moteris pametė. Išgirdusi apie tą atsitikimą, jo moteris vėl sutiko su juo gyventi.

KASYKLŲ SAVININKAI PERDAUG APLUPA ŽMONES

Plėšia po \$3.61 nuo tono daugiau, negu reikia.

Washingtonas.— Atstovai Jungtinės Kalnakasių Unijos, prezidentai trijų kietosios anglies distriktų sako, kad kasyklų savininkai perdaug atlupa iš visuomenės už anglį. Prie anglies iškasimo lėšų jie be reikalo prideda \$1.26 nuo tono; prie išvežiojimo (transportacijos) lėšų jie savivaliai prideda po \$1 nuo tono ir prie išpardavimo lėšų prikergia po \$1.35 nuo kiekvieno tono.

Vokiečiai Fašistai Dancige Prieš Lenkus

Dancigas.— Čia atsilankė vadav vokiečių fašistų iš Bavarijos, Ričardas Kunze. Vietiniai vokiečiai fašistai surengė jam šaunų priėmimą; pasitiko jį su iškilminga demonstracija. Pranešama, kad Dancige auga vokiečių fašistų judėjimas prieš lenkus. Lenkai čia yra vokiečiam nepakenčiami išiveržėliai.

NORI PANAIKINTI WISCONSINO MILICIJĄ

Madison, Wis.— Wisconsin valstijos seimo atstovų butas (arba žemasis rūmas) 61 balsu prieš 17 nutarė panaikinti valstijos miliciją. Tą sumanymą padavė socialistas atstovas Poliakovskis. Spėjama, kad valstijos seimo, senatas atmes Poliakovskio sumanymą.

6 MENESIAI KALEJIMO UŽ PAČIOS NUPLAKIMĄ

Philadelphia, Pa. — Robert'as Gimmi dabar žino, kad nevalia Philadelphiaj mušti pačią. Jis už tai gavo 6 mėnesius kalėjimo.

Teisme Gimmi teisinosi, kad pati išliejusi karštos kavos puoduką jam į veidą ir paleidusi minkštą praluptą kiaušinį jam į akį. Tuomet, sako, aš pasiguldžiau ją ant kelių ir plaštaku išskalbiau jai sėdynę.

— Seši mėnesiai kalėjimo, — atsakė teisėjas Barnett.

DUOBKASIS ISSIKASE DUOBĖ IR PASIKORĖ.

Philadelphia, Pa.— Duobkasis Eugene Merkle nuėjo į kapines; išsikasė sau po medžiū duobę ir pasikorė virš duobės. Bet buvo silpna virvė. Jinai trūko, ir jis dar gyvas nukrito į duobę. Kiek vėliau jis čia buvo atkastas, su keliais sulaužytais kaulais. Norėjo žmogus nusižudyti iš nusiminimo, kad jį moteris pametė. Išgirdusi apie tą atsitikimą, jo moteris vėl sutiko su juo gyventi.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Varšuva.— Podkamienio miestelio gyventojai pareikalavo per du Anglijos delegatus, kad Podkamienia būtų atiduota Lietuvai, o ne Lenkijai. Podkamienia yra netoli Varėnos. Podkamienio girioje eina armotų mūšiai tarp lenkų ir lietuvii.

Roma.— Italų fašistų valdžia ketina padidinti nuolatinę savo armiją nuo 250,000 iki 300,000 vyrų, ir antrą tiek pakelti išlaidas karo reikalams, tai yra nuo 1,500,000,000 lirų per metus iki 3,000,000,000 lirų. — Italų lira dabar verta apie pusketvirto cento.

Paryžius.— Prancuzai praneša, buk 5,000 Ruhr gelžkeliučių metę streiką ir grįžę dirbti.— Prancuzai tariasi su Belgais įvesti naujus pinigus Ruhr klonyj vietoj Vokiečių markės.

SUKILO RUHR PRANCUZŲ PULKAS PRIEŠ SAVO VYRIAUSYBĖ

TAI PASEKMĖ KOMUNISTINĖS PROPAGANDOS

Londonas.— Vokiečiai ir prancuzai komunistai Ruhr srityj pradeda vis smarkiau veikti, ypač tarp kareivių.

Paskutiniaus pranešimais, vienas prancuzų armijos pulkas ties Duesseldorfu sukilo prieš savo vyriausybę; atsisakė veikti prieš vokiečius darbininkus. Tai yra pasekmė komunistų propagandos ir agitacijos tarp prancuzų kareivių.

Komunistų propagandai vis labiau pašiduoda ne tik prancuzai kareiviai, bet ir juodukai, kuriuos Prancuzijos vyriausybė atgabeno čia iš Afrikos ir vartoja prieš vokiečius.

Pilnos kazermės prikimštos komunistinės literatūros: lapelių, laikraščių, brošiūrų.

\$50,000,000 AUKSO PASKOLA VOKIETIJOJ

Paskolos bondai galės būti perkami tik auksu arba Amerikos doleriais.

Berlynas.— Vokiečių finansų ministeris susitarė su stambiaisais Vokietijos bankais apie naują naminę paskolą \$50,000,000. Būsią išleisti "auksiniai" paskolos "bondai"; tai yra už juos bus mokama auksu pinigais arba Amerikos doleriais. Jie bus pardavinėjami tik už auksu pinigų ir Amerikos dolerių; paskui už juos bus nušimčiai mokami auksu arba Amerikos doleriais ir, pagaliau, pati suma busianči gražinti bondų pirkikam auksu bei doleriais. Tokia paskola labai sustiprinsianti Vokiečių markę ir jų ūkį apskritai. Paskola nebus vartojama mokesjimui karo skolų talkininkam.

N. Y. Valstijos Seimas Reikalauja Alaus ir Vyno

Nori, kad dabartinis blaivybės įstatymas būtų suminkštintas.

Albany, N. Y.— New Yorko valstijos seimas galutinai priėmė Walker-Donohue pasiulymą delei alaus ir vyno. Senate pasiulymas gavo 23 balsus; prieš jį balsavo 13 senatorių. Atstovų butas valstijos seimo kiek pirmiau priėmė pasiulymą didele didžiama balsu.

Walker-Donohue sumanymas reikalauja, kad Amerikoj vėl būtų leista laisvai dirbti ir pardavinėti vyną ir alų. Seimas, balsuodamas už alų ir vyną, reikalauja, kad gubernatorius Smith'as tą sumanymą pasiūstų visiem Jungtinių Valstijų kongresmanam ir senatoriam; kad būtų pataisytas ir sušvelnintas dabartinis blaivybės įstatymas Amerikoj.

NAUJA DARBININKŲ PARTIJA JUGOSLAVIJOJ

Bielgradas.— Isikūrė nauja Jugoslavijos darbininkų partija. Jinai vadinasi "Nepriklausomoji Darbininkų Partija". Jos organas "Radnik'as" tvirtina, kad ji neturinti nieko bendro su buvusia Komunistų Partija. Jinai esanti tik šiaip darbo žmonių partija.

savo politinės organizacijos. Naujoji partija, šiaip ar taip, yra organizacija revoliucinio pobūdžio. Policija iš pradžių nenorėjo naujai partijai leisti gyvuoti ir konfiskavo jos lapelius, laikraščius, brošiūras. Dailikas, pagaliaus atsidūrė augštam Bielgrado teisme; ir teismas pripažino ją teisę gyvuoti.

Likvidavus Komunistų Partiją, Jugoslavijos darbininkai buvo likę be jokios

MERGINA APSIVEDĖ SU MERGINA

Išgyveno 7 mėnesius kruvoj, iki patyrė, kad jos "vyras" nėra vyras.

Trenton, N. J.— Blanche Hughes'utė ieško persiskyrimo su "vyru", kurs nėra vyras. 1920 m. jinai apsiavedė Brooklyne su asmeniu, kuris vadinosi William J.

Houston'as. Per istisus septynis mėnesius po apsiavedimui jinai nesusekė, kad tai ji apsiavedė su mergina, o ne su vyru. Tik vėliau Hughes'utė patyrė, kad jos "vyras" visai nėra vyras, bet ypata iš gražiosios lyties, kaip ir ji pati.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 2878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00

Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00

Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

VEL ŠNIPAS

Kuomet smalviriai pradeda kelti lermą delei to, kad "šnipai suorganizavo Komunistų Partiją" (tai vis dėl Balanov'o išpažinties), mums išpuola tik prisiminti tas visiems žinomas faktas, kad viešpataujanti klesia visuomet turi savo šnipų darbininkų organizacijose. Bet tikrai galutinas idiotas arba nepataisomas niekšas gali sakyti, kad šnipai sutveria darbininkų organizacijas, arba nustato jų politiką.

Buvo šnipų tarpe bolševikų, buvo šnipų tarpe menševikų, buvo šnipų tarpe socialistų revoliucionierių carinėj Rusijoje, bet ar šnipai tas organizacijas vedė? Niekuomet!

Štai ve, Providence darbininkai sučiupo dar vieną kapitalistų agentą, kuris buvo net dasisiekęs urėdo pirmininko Providence Centralės Darbo Unijos. Kitaip kalbant, jįsai buvo vadas Amerikos Darbo Federacijos Providence mieste ir, tuo pačiu sykiu, kapitalistų agentas, kuriam jie mokėjo į dieną po dešimtį dolerių.

Pona! menševikai, būdami logiškais, turėtų dabar šaukti, kad ir Amerikos Darbo Federaciją vadovauja šnipai. Bet į tokį klejojimą pakanka tik nusišpjuoti.

MOKINKITĖS TRUMPAI RAŠYTI

Mes labai patariame mūsų draugams pratinties rašyti kuotrupniausia. Mes, redaktoriai, taip-pat pratinamės reikšti savo mintis trumpiau.

Rusijos Liaudies Švietimo Komisaras Lunačarskis neseniai rašė, kad mokėjimas trumpinti savo raštus, mokėjimas braukti mažesnes vertės dalykus yra labai gera ypatybė labai didelė dovana.

Daleiskime, jūs rašote apie prakalbas. Visai nėra jū didelio reikalo plačiai dėstyti visus kalbėtojus pasakymus. Tankiai galima charakterizuoti visa prakalba keliais brūkšniais.

Branginkite vietą "Laisvėje", nes jos mes nedaug turime.

"SEKITE MANE"

Dabartinis kapitalistinės tvarkos suirimas kelia prie darbo visus tos sistemos apaštalus, kad kaip nors ją dar atgaivinti, prigrydyti, pilti jos šokinėjančiom širdužen sveiko kraujo. Tų apaštalu brolijoj nemenką rožę lošia mūsų dvasiškija, jagamasčiai. Jie taip prijunko prie kapitalistinės tvarkos, taip prisirišo prie buržuazijos skverno, jog jiems išrodo, kad nei tikėjimas, nei žmoniškia, nei patsai žemės skritulys negalėtų gyvuoti be šio parėdko. Kas prieš šią tvarką, tas prieš bažnyčią, prieš Dievą, prieš tikėjimą ir prieš visus kitus šventuosius galus. Ištikrųjų, pati bažnyčia tapo ramsčiu šios išnaudavimo ir priespaudos sistemos, Kristaus įpėdiniai, laimigai ir vyskupai, pasidarė karščiausiais skelbėjais Kapitalizmo evangelijos.

Nežiūrint to, buržuazijos viešpatavimas dideliais suoliais žygiuoja į priekab. Nesulaikoma, kaip ta įsišibavus jūros banga, kyla pavergtoji liaudis prieš savo pavergėjus, braška kapitalizmo namo kiekvienas sienojus. Visoki politiniai šundaktariai, spauda ir mokslainės žodžiu ir raštu-desperatiškai šaukia visus šios tvarkos palaktojus-dar syki pasijudinti, kad pratęsus kapitalizmo gyvenimą. Pagaliaus neatsilieka ir Bažnyčia, patsai šaltinis "neišsemiamos išminties", darbuotojas pbrirtinio "gyvenimo". Jinai "dangiškos galios" vardu šaukia, "Valio kapitalizmas! Per nepabaigtus amžius tēgul gyvuoja buržuazijos viešpatavimas!"

Štai kun. French aną nedėdienį savo pamokse apie "dabartines žemiško gyvenimo nelaimes", ašarotomis akimis šaukė į šimtus savo nužemintų parapijonų, kad "grįuva šis svietas", o kartu su juomi "važiuoja pragarān ir žmogaus dūšia, delei kurios išganymo Kristus numirė ant kryžiaus." Nesa "užviešpataus barbarai (proletarai), kurie ir patį Dievą danguje nugriauš". O tai visa pareina nuo to, kad "žmonės užmiršo Kristų tųs įsakymą: "Sekite Mane". "Todel", šaukia French, "įtgal prie Kristaus," "sekime jį, o pasaulijj vėl užviešpataus pakajus ir ramybē."

"Sekite mane", reiškia, "sekite Bažnyčią, sekite kunigus ir vyskupus". Ot ką tas reiškia. Tą turėjo minir kun. French.

APŽVALGA

KUR LIETUVOS MINISTERIŲ KABINETAS?

Lietuvos Seimui susirinkus, tuojaus turėjo įvykt suorganizavimas ir naujo ministerių kabineto, bet apie tai visiškai užmiršta. Tūli laikraščiai jau kalba apie Seimo paleidimą, bet apie ministerių kabinetą nei puse lūpų neprasitaria, laiko senąjį ir tiek. Tik dabar Kauno "Laisvė" puse lūpų prisiminė, kad vėl Galvanaskui būsią pavesta suorganizuoti ministerių kabinetą ir kad daugelis dabartinių ministerių pasiliksią savose vietose.

Veikiausiai dabartinis ministerių kabinetas pilnai atsako krikščionims demokratams ir socialistams laudininkams, todėl jie ir nesiškubina jį naujai suorganizuoti arba perorganizuoti.

BĖGA IS "DIDVYRIŲ ŽEMĖS".

Kauno "Laisvė" No. 28 rašo:

"Kaune įvairių laivų kompanijų agenturose eina didelis grįžusių lietuvių amerikiečių judėjimas. Jie vėl galvotrukčiais važluoja Amerikon. Pasi-kalbant, visi kaltina mūsų valdininkus ir valdžią, kad jie ir jį teprieinama visokiais reikalais tik žydams."

Toliau "Laisvė" dar priesakė:

"Jau ir Amerikoje grįžusieji sudarė nepalankaus ūpo prieš Lietuvos valdžią ir valdininkus pamatuotais ir nepamatuotais kaltinimais".

Užtenka prisiminti, kad tie patys Kauno laikraščiai neperseniausiai rašė panašiai ir apie tuos, kurie grįžo iš Tarybų Rusijos. O žinant tą, nesunku suprasti kokia padėtis "didvyrių žemėje", iš kurios dabar žmonės galvotrukčiais nešasi užsienius. Tik visa bėda tame, kad mažai yra tokių laimingų, kurie gali iš to "rojaus" pabėgti.

LATVIJA "PROGRESUOJA".

Latvijoje visa pramonė suparalyžiuta, bedarbių labai daug, visi didesnieji fabrikai uždaryti. Vienok valdžia giriasi savo progresu: pereitais metais visu smarkumu buvę gaminta degtinė ir valdžia buvus tikra, kad saviems reikalams užtektinai būsią pagaminta, vienok paaiškėję, kad trūksta ir dlabar reikią dar užsienyje pirkti.

Vadinasi, Latvija "progresuoja", girtuoklystę žydi ir valdžia iš tokio progreso džiaugiasi.

Laiminga tos šalies valdžia, kuri deda pastangų aprūpinti savo šalį alkoholiu!

Bet veltui tas šauksmas. Vis platesnės ir platesnės darbininkų minios pradeda pamatyti tikrąjį veidą "dievo apaštalu", kurį jie slepia po skraiste tikėjimo, to opijumo žmogaus protui. Jie puikiai mato, kaip kunigai šlovina savo šalies ginklus ir kareivius laike karo, kad kuodaugiausiai žmoniu išžudyti kitos šalies, taip-pat krikščioniškos. Jie pradeda pamatyti, kaip ištiki-mai jagamasčiai gina šitą kraujo ir ašarų sistemą ir tokiu būdu šalinasi nuo jų, kaip nuo savo klasinių priešių.

NAUJAS DARBININKŲ DIENRAŠTIS.

Šiomis dienomis New Yorke pradėjo eiti rusų kalba naujas darbininkų laikraštis "Novy Mir", kurį leidžia Amerikos Darbininkų Partijos rusų sekeija. Dienraščio prenumerata metams 7 doleriai, pusei metų \$3.75. Adresas: "Novy Mir", 208 E. 12th St., New York, N. Y.

Pirmi dienraščio numeriai daro gerą įspūdį; reikiatikėtis, kad ir toliau jįs bus toks pats. Patartina visiems lietuviams, suprantantiems rusų kalbą, įsigyti šitą dienraštį.

SURADO TIKRĄJĀ AGITATORIŲ.

Japonijos valdžia labai susirūpinus, kad ne tik darbininkai, bet ir kareiviai užsikrėtę bolševizmu. Todel valdžia įsakė policijai ir šnipams saugoti ežias, kad iš Rusijos neįsiskverbtų bolševikų agitatoriai, o viduje dėti pastangas suradimui esančių agitatorių. Ypatinai valdžia nusiminė, kad neseniai iškilusiame valstiečių judėjime, emė dalyvumą ir kareiviai, buvę Sibire.

I tokį valdžios įsakymą vienas Japonijos laikraščiu, "Choci", kuris anaipol nėra bolševikiškas, ve ką atsakė:

"Kareivių dalyvavimas iškilusiose agrarinuose konfliktuose negalima aiškinti vien tuo, kad jie buvo Sibire. Jeigu kareiviai užsikrėtė bolševizmu, — reiškia, jie jau prie to pirmiau buvo prisirengę. Liga ateina ne iš lauko, bet iš vidaus. Minios vargsta, skursta ir todėl vaistai nuo užsikrėtimo bolševizmu nieko negelbsti tiems žmonėms, kurių pilvai tušti."

Vadinasi, badas, skurdas ir vargas yra geriausias bolševikų agitatorius ir prieš tokį agitatorių nei vienos šalies valdžia nebando kovoti.

APIE AMERIKOS SPAUDĄ.

Bėgiu kelių pastarųjų metų žuvo visa eilė Amerikos buržuazinių dienraščių. Galima paminėti šiuos vardus: New York Sun, St. Louis Republic, Chicago Times, Chicago Inter-Ocean, Detroit Tribune, Cleveland Leader ir visa eilė kitų. Dar visai neseniai liovėsi ež du rytiniai Pittsburgo dienraščiai.

Toksai, padėkim, miestas, kaip St. Louis, kuris 1890 metuose turėjo tik pusę tiek gyventojų, užlaikė du rytinius laikraščius. Dabar tik vieną teturi, nors gyven-

tojų skaičius padvigubėjo. Detroitas, kuris turi milijoną gyventojų, teuzlaiko tik vieną rytinį laikraštį. Seniau du turėjo. Tokių pavyzdžių yra labai daug.

Kodel seniau žmonės labiau skaitydavo rytinius laikraščius? Patsai gyvenimas tuomet buvo lėtesnis, žmonės daugiau laiko turėdavo. Dabar visą žurnalistiką išstudijuoja žmonės, važiuodami namo vakare. Buržuazinei publikai laikraštis virto tuščia menkniekiu, zobovėle paprastu laiku. Bet ta zobovėlė yra baisiai kenksminga darbininkų klesai.

Kadaise Amerikos spauda buvo garsi savo liberalumu. Tai buvo dar prieš Wall street'o įsigalėjimą. Tai buvo laikai Greeley'ų ir Danų (jie pritarė socialistams svajotojams). Tuomet publika labiausia skaitė laikraščių editoriales. Tuomet redaktorius buvo visuomenės nuomonės vadovu.

O dabar visuomenės nuomonę žaveja sporto ir juokų skyriai. Mutt ir Jeff yra didžiausi, tur būt, autoritetai Amerikos buržuazinei visuomenei.

Tuo pačiu Amerikos spaudos klausimu atsiliepia ir "Nation". To laikraščio išvados tokios:

Visą Pittsburgo spaudą faktinai kontroliuoja bankierius Mellon, kuris, kaip žinoma, yra Jungt. Valstijų izdo ministeris. Tiesa, keli iš tų laikraščių neva demokratiški, bet tai tik del biznio. Niekur spauda nėra taip žemai nupulusi, kaip Pittsburge. Ją kontroliuoja bankai ir skelbimų davėjai.

Pittsburgo liberalai buvo mėginę paimti į savo rankas "Dispatch", bet jiems nepasisekė.

Stambeni dienraščiai praryja savo silpnesnius konkurentus. Tuomet tie stambieji dienraščiai kontroliuoja visus skelbimus.

Michigano valstijoje išeina 67 dienraščiai. Faktinai juos kontroliuoja keli žmonės. Menama, kad kuomet nors Fordas mes savo kapitalą į laikraštinį biznį. Tuomet jisai tuoj galėtų paimti į savo rankas pusę Amerikos laikraščių.

JUDOSIAUS BUČKIS.

Mes jau nekartą rašėme, kad didžiausieji Sovietų Rusijos nevidoniai yra geriausiai p. Poškos draugai. Jį nuolat kelia į padangę Chicago opensaperių organas. O štai kaip jisai garbinamas "Keleivų":

"Drg. Poška yra vienas iš geriausių ir tinkamiausių redaktorių, kurį tik rubsiuvių organas yra turėjęs".

"Keleivis", kaip žinoma, daro gešeftą su lenkų klerikalais. Anti-sovietinė filizionija to laikraščio visiem žinoma. Ir štai ve, kaip giria Pošką "Keleivis". Kodel? Nagi žinoma už tai, kad šis panaudoja "Darbą" stiprinimui menševikų pozicijos.

Bet štai dar faktelis. Atsisakydamas stoti į debatus del T. U. Apšvietos Lygos, p. Poška išpyskino savo laiškus visom redakcijom, iš-

AMERIKOS DARBININKAI, APGINKIME VIENI KITUS

Amerikos Darbininkų Partijos Manifestas.

Pagelba valdžios, kapitalistai ir vėl rengiasi pulti šios šalies darbininkus.

Kapitalistai rengiasi per darbininkus varžančius įstatymus atimti nuo ateivių darbininkų galimybę kovoti už geresnę algą, už geresnes sąlygas ir prieš panaikinimą unijinių dirbtuvių.

Pavergus ateivius darbininkus, kapitalistai tikisi galėsią prievarta panaikinti unijas dirbtuvėse ir nukapoti algas ne tik ateiviam darbininkam, bet ir ne ateiviam šios šalies darbininkam.

Per metų metus ateiviai darbininkai vilko vargo jungą šioj šalyj todėl, kad jie neuprato anglų kalbos ir buvo neapsipaziinę su šalim. Kapitalistai naudoję šita proga ir apvogė ir spaudė ateivius darbininkus daug daugiau, pėgu jie apvagia ir spaudžia čiagimius darbininkus.

Kapitalistai vertė ateivius darbininkus dirbti už mažas algas. Jie namuše gyvenimo laipsnį ateiviam darbininkam ir priverė juos gyventi kuoblogiausiose sąlygose. Kasykly apygardose, plieno darbų apskrityse ir daugelyj kitų pramonės centrų ateiviai darbininkai, sugrūsti, kaip koki gyvuliai ir lušnas-miestelius, be jokio draugišnio gyvenimo, be pasitinkamumo, — tikri darbdavių versai.

Paskutiniuose metuose ateiviai darbininkai bendrai su čiagimiais darbininkais kovoja prieš mažas algas. Samdytojai persitikirino, kad jau negalima naudoti ateivių darbininkus, kaip įrankius, su kurių pagelba galėtų mušti žemyn gyvenimo laipsnį visiem Amerikos darbininkam. Tatai liudija didysis 1919 metų plieno darbininkų streikas, atkartinai angliakasių streikai, kuriuose dalyvavo nemažai ateivių darbininkų ir streikai drabužio dirbėjų ir tekstilinių darbininkų, kurių unijas sudaro veik išimtinai ateiviai darbininkai.

Kad sulaukyti ateivius darbininkus nuo susivienijimo su čiagimiais darbininkais, sudaryti tvirtas darbo unijas, kuriose apsaugoty kaip ateiviu, taip ir čiagimiu darbininkų reikalus, kapitalistai ir valdžia propomonuoja išleisti darbininkus varžančius įstatymus. Tia įstatymai upač taikomi prieš ateivius darbininkus tikslu palaikyti juos amžinai kapitalistų vergais.

Ateivius darbininkus registruos. Lyg kokių kriminalistų, bus imama paveiklai ir pirštų antspaudos. Jeigu ateivių darbininkų veikimas nepatiks samdytojui, bus galima iš jų pilytybės popieras atimti. Ateiviai darbininkai bus deportuojami, jeigu dalyvauis streike arba saklys prakalbą streikiurių susirinkime.

Valdžia žada išleisti viršminėtus įstatymus, kad palaikyt ateivius darbininkus po samdytojų letena. Savo prakalboje prezidentas Harding'as patarė kongresui išleisti įstatymų del registravimo ateivių darbininkų. Teismo Departamentas rekomenduoja nuimti paveikslus ir pirštų antspaudas ateivių darbininkų. Darbo Departamento sekretorius, Davis, prašo su-

ėmus tik tas, kurios labiausia remia Rusiją ir Rusų-Amerikiečių industriale korporaciją. Ponas Poška nuėjo net į anti-semitinę "Vienybę". Ir jį jam pasidarė labai geras, bešališkas laikraštis.

Sakykite, kaip tą viską pavadint, jei ne politinė prostitucija?

teikti jam leidimą atimtinai iš ateivių darbininkų pillytybės popieras. Atstovas Edmons pasiulė Atstovų Butui sumanyti, sulyg kuriuo, ateiviai darbininkai gali būti deportuojami iš dalyvavimą streike ir už pasukimą prakalbos streikiurių susirinkime.

Jungtinių Valstijų darbininkai! Stuloni įstatymai prieš ateivius darbininkus yra atina, taikoma ne tik prieš ateivius, bet ir prieš čiagimius darbininkus. Jungtinių Valstijų didesnėse industrijoje ateivių darbininkų yra didžiama. Jeius darbdaviam, pagelba valdžios, pasesels sulaukyti ateivius darbininkus nuo organizacijos ir atimti jiem galimybę streikuoti, tatai reiks pablogintą gyvenimą visiem Amerikos darbininkam. Darbdaviai galėty sekmingiau vesti kampaniją del išardymo darbo unijų.

Jungtinių Valstijų darbininkai! Vienykites prieš įvedimą įstatymų, kurie varžyt darbininkus, kovokite prieš jų įvedimą, kad apsaugot ateivius darbininkus. Amerikoje gimę darbininkai! Eikite į pagelbą ateiviam darbininkam. Ateiviai darbininkai! Vienykites su čiagimiais darbininkai kovai prieš darbdavius, kovai prieš darbdavius ir jų valdžią.

Kiekviename pramonės centre organizuokite tarybas apyrimui ateivių darb. Kiekviena darbo unija, kiekviena ateivių darbininkų organizacija, kiekviena darbininkiška politinė partija, turėty siusti atstovus į tokią tarybą. Reikia rengti masinius mitingus prieš spaudimą ateivių darbininkų. Darbininkiškos organizacijos turėty paimti rezoliucijas prieš įvedimą įstatymų, kurie taikomi pceigimui darbininkų.

Ateiviai darbininkai! Raikytės ir darbo unijas ir drutininkie darbininkų politines organizacijas! Tiktai prisirašymu prie darbo unijų, dalyvavimu šios šalies darbininkų politinėse kovose ir bendru veikimu prieš kapitalistus išnaudotojus, galėsite apsiginti nuo įstatymų, kurie taikomi prieš jus.

Darbininkai! Vienykites del apgyvimo ateivių darbininkų! Šalin registracija! Šalin pilyštų antspaudų ir paveikslų emima, lyg kokių kriminalistų! Neturi būt atimama ateiviam darbininkam teisė organizuotis ir streikuoti!

Vienykites kovai prieš mažas algas ir prieš panaikinimą unijinių dirbtuvių!

Vienykites del politinės kovos prieš kapitalistus ir jų valdžią! Amerikos Darbininkų Partijos Centro Pild. Komitetas.

M. Undjus, A.D.P.L.S. Biuro Sekr.

ZIGZAGAI

Latvijos valdžia, norėdama daugiau pajamų gauti, šalies gyventojus apkrovė visokiais mokesčiais, vienok reikalingos sumos negali surinkti. Dabar tuli laikraščiai siūlo įvesti mokeskį nuo... dantų.

Jeigu nuo dantų mokesčiai bus įvesti, tai, veikiausiai, reikės išleisti įstatymą, draudžiant dantis rauti.

Francija, remdamasi demokratiniams principais, kasdien užima vis naujas ir naujas Vokietijos teritorijas. Vokietija, remdamasi tais pačiais principais, leidžia Francijai tą daryti, nes Francija pildanti didžiūmą norus — Versalės sutarimą.

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

Angliakasių Unijos 9-to Distrikto Klausimu

Kilus 9-tam distrikte ginčiams delei įvykinimo gyvoni...

kurių gali nukentėti visi kasyklų darbininkai.

O jei dar pakelt klausimą, kiek daug bereikalingu lėšų padaroma...

Aš nenoriu kaltinti 9-to dist. narių, kad ne visi vienodai supranta iškilus klausimą...

Suvenijimas lokalių dalykų stovį permaitinti. Ateiviai susidėty su pažangiaisiais amerikoniais...

Klausimas, ar reikalingi kalbiniai lokalai?

Tie, kurie priešinė lokalių suvenijimui, be abejonės, atsakys, "taip, naudingi".

Jei kurioj pramonės šakoj darbininkai dar nėra iškovoję pripažinimo unijos, tai už ta jie kovoja.

Kasyklų komitetai lošia svarbia role. Nuo jų gerumo arba blogumo priklauso kasyklose tvarka.

Kasvėliau tam darbu arba tiesiog nepilds savo pareizų. Tai kokia nauda iš tokio komiteto? Bet nu-

RAPORTAS

Iš Progresyvių Amerikos Suvenijimų Angliakasių Unijos Konferencijos, Atsibuvusios 10 Vasario, 1923, Pittsburgh, Pa.

Delegatų pribuvo iš W. Virginijos, 17 distrikto, St. Louis apielinkės, 12 dist., Illinois, 4-to -Ohio, 5—Pittsburgh-Connensville, Pa., 1-mo—Wilkes-Barre-Seranton, Pa. ir 9-to—Minersville-Shenandoah, Pa.

Konferenciją atidarė Darbo Unijų Svietimo Lygos vad., W. Z. Fosteris. Drg. Fosteris, atidarydamas konferenciją, pareiškė: "Opozicija prieš U. M. W. of A. centro viršininkų netikusia vadovybę kyla.

"Pav., Kansas'o valstijos 14 distrikto, kuris kovoj prieš Industrinį įstatymą, draudžiantį unijoms streikuoti, tapo Lewis'o reakcinės mašinos iš unijos išmestas. Šitą mašina pagelbėjo valdžiai sukisti į kalėjimą gaudiusis 14-to dist. vadovus su Alex Howatu p ryškaijje.

"Kanados distrikto tapo priverstas atsakyti savo tarimo prisidė prie Raudonojo Unijų Internacionalo.

"Visi Illinois mainieriai priešingi Lewis'o administracijai.

"5-tam distrikte didžiama unijos narių pritaria progresyviu sparnui.

"Pakol mes, progresyviai unijistai, esame pasidalinę į atskiras grupes, patol lengva yra reakiniam centrai mums apgaleti. Nuo dabar mes turime sukcentruoti visą savo spēkų ir išliuoti iš mūsų unijų visą darbo biurokratiją, nes pakol Lewis'ai ir artimi jo sebrai vadovaus šiai svarbiai angliu industrijos unijai, mes nieko gero negalime tikėtis."

Tarimai.

Konferencija nutarė sutverti kairij sparną U. M. W. of A. Unijoj.

Nutarta sudaryti Pildantį Komitetą, i kurį įeitu po 2 narius iš kiekvieno distrikto. Iš kairij distrikto po 2 ar paiziau delegatų pribuvo, visi apsiėmė laikinai tarnauti Pild. Komite- to, o kurie, del kokių nors priežasčių, negalėtu daryti, tai privalo svarsti tinkamus žmones iš savo vietų.

Sis' kairysis judėjimas užvardintas "The Progressive International Committee of the U. M. W. of A." (Progresyvis Tarpt. Komitetas Amerikos Suveniytų Angliakasių Unijos).

Tuose distriktoose, iš kurių delegatų nepribuvo, nutarta visiems rūpintis surasti ten po 2 tinkamus žmones i Centro Pild. Komitetą.

Centro buveinė nuskirta Pittsburgh, Pa., kaip geografinis visos Amerikos angliakasių kalbų centras. Ant vietos išrinkta laikinas išpildantis ir centro sekretorius, d. Thomas Myersthough.

Nutarta išleisti mainierių reikalams laikraštį, kaip progresyvio U. M. W. of A. sparno organą. Rekomenduota du-

gai šitą klausimą rimtai pasvarstyti, tai jie atrastų, kad šuveniytomis spēkomis būtų galima pertvarkyti unijos reikalus ne tik lokaluose, bet ir pačioje virsunėje. Dabartiniu pasidalinime i kaljerinius ir kalbinus lokalus tik ir naudojasi visoki Lewis'ai.

Illinois Mainierys.

NELAIMIŲ SKAIČIUS AUGA.

Washington, D. C.— Darbo Departamento skaitlinės parodo, kad pereiū metų lapkričio mėnesij kasyklų nelaimėse žuvo 365 darbininkai. Tai yra, kiekvieno miliono tonų anglies iškasimo prarijo 7 gyvastis.

Distrikto Raportai

Delegatas iš 1-mo distrikto raportavo: "95 nuoš. sudaro ateiviai darbininkai; amerikoniai, yra bosai, fajerbosai, draiveriai, unijos lokali viršininkai ir "grivance" (laikos komitetai; daugelis būna atsitiktini, kad mažesni kasyklų boseliai ir įvairūs jų pagelbininkai yra kartu ir unijos lokali viršininkais".

Delegatas iš 5-to dist. "koksu" rajono delegatas raportavo: "Kasyklų ir "koksu" darbininkai jau 10 mėnesių išstrekavo; išmes- ti iš kompanijų stubų, jie gyvena palatkėse, tvartuose, garadziuose ir vištynėciose."

"Priėjus dabar stovi 3 propozicijos, butenti: išeiti iš unijos, susiorganizuoti kitą uniją, arba pereiti i kaljerinius lokalus ir apgalėti juos.

"Be unijos ilgai vistiek nebus galima išbūti, nes kompanijos numušinės mokestis ir abelain visos sąlyzos pablogės, bosai bus dar labiau nesukalbami.

Turint dvi unijas, bus kova už gzikų forma, spalva, bei ženklų ju, o kompanijos to tik ir nori, kad mes, darbininkai, prasiyrdziuotumėm vienas kitą, mutėmėms tarp savės, tąsyk jos mūs kienius kraustys.

Jeigu jūs, ateiviai, būdami 85 nuoš., neapgalesitė 15 nuoš. reakinėju amerikoni, tai negalėsit vadintis susipratusiais darbininkais. Atbulai, jūs prisizgsitė prieš darbininkų klesą, jeigu duosite keliems atžalgėreiviams save už nosies vedžioti.

Taip kalbėjo amerikoniai (nes tik 3 tebuvom ateiviai; venas lietuvis, vienas rusas ir vienas jugoslavos, o šiaip visi 14 buvo amerikoniai), tik ne tie, kuriems Lewis'as apmoka. Toliaus jie sakė: "prieš lokalo susirinkimą, turėkit Minersville jūs savo kalboj susirinkimą po Darbo Unijų Svietimo Lygos, arba Progresyvio Komiteto vardu; išrinkite tenais kaljeriniam lokali iš tinkamų žmonių komitetą; nutarkite panaikinti mokescių rinkliavą prie kasyklų; o i pirmą kaljerinio lokalo susirinkimą nueikite tiek, kad jūs būtų už tuos amerikonus daugiau; tą syk nutarkite arba išpildykite tuos pirmėsius savoj aptarimus, tokiu būdu mažuma Lewis'o pasekėjū bus jūsy rante ir jie daugiau negalės jau balsu delei Lewis'o išrinkimo sukiti, kaip kad dabar jie darsu, suėję septyni balsuoja už visus (apie 1300) narius.

"Panaikindami mėnesinių mokescių rinkliavą prie kasyklų, gausite nuo ty atžalgėreivij mokestis ir galėsite jas suvar- toti pagal savo tarimą, prakili- niems reikalams.

"Radikaleskesn ateiviai, vadovaudami kelis lokalus, galėsite "General Mine Committee" apgalėti ir daugiau kairesnij delegatų i distrikto bei centro konvencijas nusiyti ir tuomi jūs prisidėsite prie greitesnio Lewis'o mašinos nuvertimo."

Veikimo Programa. 1. Nacionalizavimas kasyklų turi būt paremtas konfiskacija, o ne atpirkimu. 2. Dualis unijizmas nepakenkiamas dalykas. 3. Įsteigimas Darbo Partijos unijizmo pamatais. 4. Prisdėjimas visos unijos

panašus raportui 17 dist. Raportas iš 9-to distrikto: "Yra didelių kontraktorių sistema, kame vienas mainierys kontraktorių laiko dešėtuos ki- tų sąlygių mainierių, kuriems moka tam tikrą nuskirtą dalį, o likusijį ūdarbį pasiima kontraktininkas. Tokis kontraktininkas per dvi savaiti gauna kelius šimtus dolerių, b jo mainieriai po \$60.00—70.00.

"Pas mus gyvuoja nuo seniai užsilikė kalbiniai lokalai, kuriuos dabar distrikto naikina. Iš to kyla kova tarp ateivių ir amerikonių darbininkų. Vasario 1 d. amerikoniai, kurie kontroliuoja kaljerinį lokala, pagal distrikto patvarkymą, vertė ateivių priguleti ju lokali. Ateiviai gi atsiskakė tai daryti ir organizuotai nuo vienos kasyklos, iš ryto, sugrįzė namo. Tai buvo vienos dienos "Thormiston" kasykloje streikas."

Sio klausimo išrišimui konferencija išrinko iš gabiausių žmonių komisiją, i kurią įėjo Amerikos unijizmo žinovas W. Z. Fosteris, tvirčiausių Illinois distrikto atstovai, karinio fronto pergyventuos delegatas iš West Virginijos; visi yra praktiniai unijizmo neapmokami darbuotojai. Po išklausinėjimo ir rimto apsparstymo, konferencija siuo klausimu pareiškė: "Priėjus dabar stovi 3 propozicijos, butenti: išeiti iš unijos, susiorganizuoti kitą uniją, arba pereiti i kaljerinius lokalus ir apgalėti juos.

"Be unijos ilgai vistiek nebus galima išbūti, nes kompanijos numušinės mokestis ir abelain visos sąlyzos pablogės, bosai bus dar labiau nesukalbami.

Turint dvi unijas, bus kova už gzikų forma, spalva, bei ženklų ju, o kompanijos to tik ir nori, kad mes, darbininkai, prasiyrdziuotumėm vienas kitą, mutėmėms tarp savės, tąsyk jos mūs kienius kraustys.

Jeigu jūs, ateiviai, būdami 85 nuoš., neapgalesitė 15 nuoš. reakinėju amerikoni, tai negalėsit vadintis susipratusiais darbininkais. Atbulai, jūs prisizgsitė prieš darbininkų klesą, jeigu duosite keliems atžalgėreiviams save už nosies vedžioti.

Taip kalbėjo amerikoniai (nes tik 3 tebuvom ateiviai; venas lietuvis, vienas rusas ir vienas jugoslavos, o šiaip visi 14 buvo amerikoniai), tik ne tie, kuriems Lewis'as apmoka. Toliaus jie sakė: "prieš lokalo susirinkimą, turėkit Minersville jūs savo kalboj susirinkimą po Darbo Unijų Svietimo Lygos, arba Progresyvio Komiteto vardu; išrinkite tenais kaljeriniam lokali iš tinkamų žmonių komitetą; nutarkite panaikinti mokescių rinkliavą prie kasyklų; o i pirmą kaljerinio lokalo susirinkimą nueikite tiek, kad jūs būtų už tuos amerikonus daugiau; tą syk nutarkite arba išpildykite tuos pirmėsius savoj aptarimus, tokiu būdu mažuma Lewis'o pasekėjū bus jūsy rante ir jie daugiau negalės jau balsu delei Lewis'o išrinkimo sukiti, kaip kad dabar jie darsu, suėję septyni balsuoja už visus (apie 1300) narius.

"Panaikindami mėnesinių mokescių rinkliavą prie kasyklų, gausite nuo ty atžalgėreivij mokestis ir galėsite jas suvar- toti pagal savo tarimą, prakili- niems reikalams.

"Radikaleskesn ateiviai, vadovaudami kelis lokalus, galėsite "General Mine Committee" apgalėti ir daugiau kairesnij delegatų i distrikto bei centro konvencijas nusiyti ir tuomi jūs prisidėsite prie greitesnio Lewis'o mašinos nuvertimo."

Veikimo Programa. 1. Nacionalizavimas kasyklų turi būt paremtas konfiskacija, o ne atpirkimu. 2. Dualis unijizmas nepakenkiamas dalykas. 3. Įsteigimas Darbo Partijos unijizmo pamatais. 4. Prisdėjimas visos unijos

prie Europhio Raudonojo Internacionalo, bet atskiriems distriktams patvirtina vien tik pripažinti ji, nes prisidėjimas dabartiniu laiku gali būt prie- žasčia išmetimo iš unijos. 5. Reikalavimas 6 valandų darbo dienos ir 5 dienų i savaitę. 6. Susijungimas visų industrijinių unijų i vieną šalies centrą. 7. Šalies taika turi būt ne vien žodžiuose, bet ir gyvenime praktikuojama. 8. Vietoj skyrimo, organizatoriū renka patys nariai, nes skirtingi organizatoriai dabar tarnauja del palaikymo reaci- nės Lewis'o mašinos, o rinktieji tarnautų rinkikams. 9. Vadovais turi būt pilnani- tiški-revoliuciniai elementai, o ne kiseniniai bailiai, kokie dabar yra. 10. Atėmimas! delegatyūsia teisių visiems iš unijos izdo gyvenantiems viršininkams, nes dabar centro konvencijose gal- lybė apmokamų vadų, su keletu savo sekėjū, kurie tankiausia-iai to paties tikisi), pervaro tarimus priešais narių valią. Visų progresyvių-radikaliu angliakasių pareija yra įsteigti kiekviename U. M. W. of A. distrikte, bei lokale progresyvij komitetą ir susinešti su centro pild. komiteto sekretorium. Thomas Myersthough, Box 57 Arden Mines, Pa.

O kas norėtu gauti platesnij apie tai informacijų lietuvių kalboje, gali klausimus rašyti "Laisvės" Angliakasių Skyriu- je, arba per "Vilnij", o aš ban- dysiu mimioge spaudoje atsaki- nėti. Aš čia parašiau gana trumpoj formoj, bet dalykus yra ant tiek svarbus, kad dauge- li klausimų reikės atskirai nari- grinėti, o čia organizacijai per- versmą reikia pergventi.

Draugai angliakasiai, rašykite. K. Arminas.

"Originalumas, kaip ir gra- žumas, yra pavojinga gam- tos dovana. Oscar Wilde.



Geriausi Cigaretai



UNITED AMERICAN LINES JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE Tiesiausia Kelionė i

Visas Dalis Lietuvos

Garlaiviai išplaukia kiek- viena savaitę nuo doko 86 North River, netoli 46 St. Atskiras laivas del 2, 4 ir 6 žmonių ant visų šiu garlaivių. Dideli valgomie- ji kambariai, sėdėjimui kam- bariai ir ruumingi dekal tik 3-čios klasės keliauninkams. Garlaiviai "Mount Clay", "Hansa", "Bayreuth", "Mount Carroll" ir "Thuringia" turi specialiskų kaju. Nauji trijų sriubų garlai- viai "Resolute", "Italicene" ir "Albert Ballin" turi vietos del 1-osi 2-ros ir 3-čios klasės keliauninkų. United American Line 39 Broadway New York arba pas vietinius agentsus.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus.

256 pusl., su paveikslais, ap- daryta. Kaina \$2.00. Teisingai ir suprantamai ap- rašo visa mergaitėms ir moters lyties gyvenimo. Tarpe dau- gelio kitu dalyku, aprašyta ly- ties organai ir jų reikimas; antdrpanė; apsidėdimas; ap- sivaistinimas; gimdymas; ly- ties ligos ir kitos moteri li- gos; sauzagystė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. ši knyga pirmu- čiausiai skiriama merginoms ir moterims.

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus.

226 pusl., su paveikslais, ap- daryta. Kaina \$2.00. Aiskiai ir teisingai apra- šyta visos vyro lyties gyveni- mas; lyties organai ir jų rei- kimas; lyties ligos ir kaip jų išsicauoti; sauzagystė; pros- titucija; apsidėdimas ir sei- myninis gyvenimas; kaip ais- kinti vaikams lyties apsi- reikėjimus ir t. t. ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių iš dau- gybės įdomių dalyku, kurie toje knygoje aiskinami. Kiek- vienas įrankliais ir vedes vyras turi šią knygą turėti.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ILEIDŽIA. Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

Sveikata, Stiprumas, Energija

Vertesne UžAuską... Turtingiausias žmogus silpnos sveikatos, atidotu visą savo turta ident tik atgavus savo sveikata. Sveikata yra sugrąžinama per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo įterškimu. Atga- vos sveikata, atgavusi stiprumą ir energija. Kada jūs tą viską atgausite, tai būsite dėkingi man, kaip ir daugelis kitų. Jeigu jūs turite kokią naują arvs užsiėmė jūsiū ligą, kuriai yra rei- kalinga atydus gydymas, tai nepadarysite klaidos atėdamas pas mane.

VIENOS SAVAITES GYDYMAS. Po vienos savaitės gydymo ir atsargaus išegzaminavimo jūs pa- tys persitikinsite apie pasiekimus. JEIGU JUS KENČIATE nuo nervų suirimo, kvail- elio, silpnumo, kraujai- Patarimai vialai VELTUI Ateiktis šlaidien

Dr. HANNON, Spychiastas 146 E. 14th St., New York. prieštais Tammany Hall. Ofis valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet. Vakariais: nuo 6 iki 8. Nedėdieniais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po pietų.

KORESPONDENCIJOS

WATERBURY, CONN.

Pokėija Persėkioja Susipratu- sius Darbininkus. Į Prakalbas Prieina Šnipų Ir Policistų Kaip Meitelių.

Waterbury susipratusiems darbininkams labai sunku veikti. Misingio išdirbysčių mag- natai viešpatauja visame miese- te. Kur tik darbininkai susi- renka apkalbėti savo reikalų - tuojaus ten atbėga ir policija. Ir tai vis po komanda kompani- jų Kompanijos valdo visą miestą, visus teisėjus, visus poli- cijos viršininkus ir prokuro- rus. Tie kapitalistų uoderos taip daro, kaip jiems kompani- jos padiktuoja.

Kompanijos dėda visas pa- stangas, kad darbininkai nesi-

organizuotų į unijas. Mat, jos supranta, kad tuomet darbinin- kams reiks mokėt daugiau kaip 30 centų į valandą ir duoti trumpesnes darbo valandas (dabar dabinkai dirba po 10 ir 11 valandų į dieną). O jau- tų raudonųjų, tų bolševikų, tai Waterburio kapitalistai bijo kaip velnias kryžiaus. Jeigu tik sužino, kad kur bolševikai rengia prakalbas, tai kapitalis- tų laikraščiai iškalno bubernia, jog reikia užgniausti raudonuo- sius.

18 d. vasario ALDDL ir LM. PS. vietinės kuopos surėgė prakalbas Klaipešos klausimu. Kalbėjo drg. J. Siurba. Žmonių prisirinko nedaug, nes del šal- to oro nebūvo galima gerai iš- garsinti, tai viena; o antra,

tai ir tą patį vakarą buvo pu- sėtinai šalta; matyt, daugelis pabijoję šalčio nėjo į prakal- bas.

Nors ir nebuvo daug žmonių, bet vienok į prakalbas atbėdė keli lietuviški šnipeliai ir ketu- ri policistai. Per visą laiką zurzėjo susėdę kampe pas duris, trukdydami susirinkusiems klausytis prakalbų. Lietuviškas šnipas, matyt, "vertė" kalbėto- jo kalbą policijos viršininkui.

Prakalbos pavyko gerai. Už- sibaigus prakalboms buvo ke- letas klausimų. Rimtų klausi- mų mažai buvo, tik rimčiau klausimus statė vienas sanda- rietis, bet šnipeliai socialistai, tai tik nesąmonių klausė.

Ta patį vakarą policija iš- draskė ratų darbininkų susi- rinkimą. Ant rytojaus laikraščiai apie lietuvių prakalbas prirašė viso- kių "nonsensų". Rašė, būk publi- ka norėjusi "sutrypti" kal- bėtoją, kuris gyvė Rusiją, bet

girdi, policija atbėgusi neprilei- do prie "riausių" ir "kraujo praliejimo."

Susirinkime tačiaus nebuvo nei mažiausio triukšmelio, su- judimo, o kapitalistų laikraš- čiai, baidydami savo skaityto- jus - raudonaisiais, prirašė vi- sokių durmysčių. Matyt, kapiti- talistai visokiais apgaudinėji- mais nori atgrasinti darbinin- kus nuo susipratusių darbinin- kų susirinkimų. Bet darbinin- kai mažai kreipia dėmesį į jų melus.

Waterburietis.

GREAT NECK, N. Y.

18 ALDDL. Susirinkimo.

18 d. vas. ALDDL. 72 kp. laikė nepaprastą susirinkimą. Jame buvo svarstomi klausimai, susiję su besiatinančiu ALD. L. D. kuopų atstovų suvažiavimu. Taipgi dienotvarky buvo "cent- ro reikalai", kas, anot dienot- varkio sutaisytojo, reikišė pri- buvimą į šį susirinkimą C. P. K. nario, d. P. Bukšnio ir per- kratinėjimą dd. Urbano-Klas- tausko incidento. Bet Bukšnys nepribuvo, tai ir "centro reika- lai" liko kaip ir buvė.

Svarbiausius dienotvarkio punktus buvo šie dalykai:

- 1) Deleгатų raportai iš pe- reitos 2-tro Apskricio konferen- cijos.
2) C. K. algų klausimas (sek- retoriaus, pirminiko ir izdi- ninko).
3) ALDDL. Centr. knygyno klausimas.

Buvo ir daugiau kai kas kal- bama, bet daug monkesnės ver- tės dalykai. Pirmiausia išklaudyta Apskr. Konf. delegatų raportas. Rapo- rtavo M. Adomonis. Jis pasa- kojo maž daug tą patį, kas ir spaudoje apie tai jau buvo ra- šyta.

Raportas priimtas. Nuolatimai apmokamo C. sekretoriaus klausimas. Visi išsireiškė prieš nuolatine sek- retoriui algą. Motyvai įvairūs: vieni sakė, jog C. sekretorius neturi tiek daug darbo, kad reiktų mokėti nuolatine alga; kiti, - kad organizacija neturi tiek išteklių.

Apie mokesť Centro pirmi- ninkui visi buvo tos nuomonės, kad jam nieko nemokėti. C. izdininkui didelės didžiū- mos pripažinta reikalingu mo- kėti ta pati alga.

Centralio knygyno kūrimui susirinkimas nepritarė. P. M. B.-sys.

LIETUVOS NAŠLAICIAI TURI ŠELPTI PONIAS AMERIKOJ.

NEW HAVEN, CONN.— 16 d. vasario čia atsibuvo prakal- bos ponų Slezevicienės ir Ven- cijenės. Nors jau iš kalno tau- tininkai apie tas prakalbas bu- nijo, vienok žmonių atsilankė a- pie 4 tuzinai.

Nėra reikalo rašyti apie tų ponų kalbas, nes Amerikos val- suomenė žino, kas jos per kal- bėtojos ir ką jos kalba, tik tiek pasakysiu, kad laike tų prakal- bų turėjo užmigti ir tie, kurie visai miego nenorėjo. Jų kal- bos susidėjo iš kūdikius mig- dančių pasakalių. Bet tas tiek to, tik žiūrėkit, ką jos vėliau iš- galvojo. Tautininkai tas ponias nuvedė nakvynėn į vidutinišką viešbutį tur but su tuo tikslu, kad neparodžius lietuviams, kaip jos rupinasi Liet. našlai- čiais. Bet kaipgi jos čia gali nakvoti, kuomet nujaučia, kad čia yra geresniū viešbutiū. Todel tos ponios per telefoną pasiaukia automobiliū ir nu- dunda geriausian šio miesto viešbutin "Taft Hotel". Ant rytojaus tautininkėliai nudun- da į tą viešbutį, kuriame paliko ponias, bet sauna atsakymą, kad tų ponų jau ten nėra.

Tai taip tos ponios rūpinas šelpimu našlaičių. (Toliaus bus) Viskų Žinanties

MONTELLO, MASS.

Monteliečiai paseidauja, kad Michelsonas būtų pakviestas į debatus.

11 d. vasario Liuosybės cho- ras turėjo surengęs koncertą. Koncerto programos nors ir neilgas buvo, bet puik- kus, susidėjo iš dainų, deklama- cijų ir monologų.

Apart kitų dainų, J. Kviet- kauskas bedainuodamas "Da- vatky Maršą" nemažai juokų padarė publikai, kuri pasikvato- dama gausiais aplodimentais lydėjo. Kaip matyt, publika myli tokias juokingas (surum- burum) dainas.

Publikos buvo atsilankę gan daug.

13 d. vasario atsibuvo Lietu- vių Tautiško Namo Draugovės mėnesinis susirinkimas. Narių buvo atsilankę skaitlingai. Bes- svarstant draugijos reikalus, apart kitų svarstymų ir tari- mų, likos nutarta pasiųsti lai- šką Draugijų Sąryšio pildan- čiam komitetui su pagedavi- mu, kad Draugijų Sąryšio pil- dantis komitetas ir vel rengtų debatus, kad būtų kviečiamas Michelsonas ant debatų. kad ponas Michelsonas tezel pats nesigiria pasauliui tame savo geltonlapyje, kad praiteose Draugijų Sąryšio parengtose prakalbose "suprosines" Petri- kienę, bet tegul tas buržuazijos

H. H. VAN SCHLICK Yra Tas žmogus, kuris Pagelbsti Sergantiems Pasveikti.

Dvidešimtis metų tam atgal aš su- kiau sergantį žmogį, kad ma- no Balgariska Kraujo Arbatą para- duos gamta pulbioavimui viduri, nuvalymui visokių bakterijų nuo in- testų, sutvarkymui vidurių ir susip- rinimui kraujo.

Aš sakiniu jiems, kad mano Bal- gariska Kraujo Arbatą, išgėrus karš- tos cinant gult, pradėsis šaltis ir ap- saugos nuo infliuzos ir plaučių už- degimo. Šiandien milijonai žmonių vartoja Balgariską Lapų Arbatą, kaip ge- riausią šeimynos gyduolę. Tirtas skyrimas, išvirtsitas iš sak- nių, žiedų, sėklų, lapų, uogų ir žie- dų, geliant syki atdu į savaitę už- laikys kiekvienam sveiku. Apsikričiai dišaugiai, kad turi- jos del sergančių žmonių, kadangi žmonės, kurie naujoja jį, ateina pa- sakyti, kaip jį daug pagelbėjo jiems. Reikalaukite savo apskrikoriaus šiaudien arba mes pristatime ap- draustu siuntiniu 1 didelė šeimynos dėžė už \$1.25, 3 dėžės už \$3.15 arba 6 dėžės už \$6.25. Adresuokite H. H. Von Schlick, President, 22 Marvel Building, Pitts- burgh, Pa. No. 8-G.F.



Išrink Skausmus Iš Skaudančios Nugaros.

St. Jacob's Oil prašalina bile skausmą, taigi jeigu jusų nuga- rą skauda arba yra sustingusi ir šluuojata arba tu- rite reumatizmą, tai nekentėkite ilgiau! Nusipirkite bonkų se- no ir gero St. Jacob's Oil bile vienoj aptie- koj, išpilkite truputi į delną ir trinkite skaudančią nugarą ir pakol jūs suskaitysite, iki pen- kios dešimts, skausmas pra- nyks.

Nėbūk ilgiau kolieku. St. Ja- cobs Oil prašalins skausmus ir tuomi užbaigsite visus nesma- gumus. Jis nepaprastai geras ir nenudegina odos. Jokie kiti vaistai neprašalins taip greit skausmo. Jis visuomet pagelbs- ti.

No. 5

tarnas ateina čia, tegul savo prirodymais "prošina" atsistojęs prieš čionykštę publiką, jai ma- tant. Taip pat su tokia min- tim pagedavimo, išsireiškia savo susirinkimuose draugės progresistės ir draugai dar- biečiai. Kaip matytis, montel- liečiai pageidauja debatų, su kuriais yra daugiau užsiintere- savę, negu su paprastom pra- kalbom.

Vadinas, bėda tam menševikų vadui Michelsonui su tais bolše- vikais, kurie neuduoda nei at- silsėti, atvėsti dar iš praicitų prakalbų-debatų, kur jam buvo per karšta pirtis. Neišlaikydama karščio, aplėido svetaine, neužsibaigus vakaro pogramui, o čia vėl kalbama apie naujus debatus. Jam būtų dar šiaip- (Tąsa ant 5-to pusl.)

DR. IGNOTAS STANKUS 1210 S. BROAD ST. PHILADELPHIA, PA. LIETUVIŠIS DAKTARAS IR CHIRURGAS.

ROYAL MAIL Patogi kelionė I EUROPA. Vienos klasės atkarių kabinų ir kiauši "O" garlaiviai "Orbita" ir "Orduona" dabar yra pavarti tik del trečios klasės keliauninkų atskiriamis kajutomis plaukia HAMBURGA.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą kurio būtų teisinga, sąžininga ir nebrangu?" I tą klausimą atsako daktaras L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y.

Influenza

užpuola žmones su dideliu greitumu. Drebėjimas, šaltis, galvos skau- dėjimas, nugaros, snarinių ir raumenų skaudėjimas, karštis ir papas- tas silpnumas reikiša pradžia ligos. Ką tada reikiša daryti. Gulėk lovoj arba būk namieje pakol liga praeis ir imk

SEVERA'S ŠALČIO IR GRIPO PLITUKES

Žiūrėk nurodymus ant pakuok. Kaina 30 centų. Gerklės organai greičiausia yra paliečiami ir yra labai gerai turteli namuose po ranka.

SEVERA'S KOSULIO BALSAMO

Kaina 25 ir 50 centų. Labai tankiai skauda gerklė, bet daug pagelbsti nuo to

SEVERA'S ANTISEPSOL

yra vartojamas gerklės ir nosės išplovimui, idant užlaikius cystą ir liuosa nuo bakterijų Kaina 35 centų.

Visi augščiau paminėti vaistai yra pariuodami visose aptiekose. Visuomet reikalauk "SEVERA'S" ir neimk kitų

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA.

Pagelba į 5 Dianas - Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLES. Nemokėkite pakol visiškai neįsigydysiu. - AŠ JUMS PAGELBESIU - VYRIŠKOS LIGOS:— Nerviškumas, Nustoji- mas spēku, Užnuodijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gyd- dom naujaisiu metodu. Taipgi vispikias odos ligas: Išbrimus, Eczema, Niežėjimą ir Suti- nimus, užsisenėjusias ligas. Moteriškos Li- gos:— chroniškas ir nerviškas. Ateikite mano ofisan ir pakalbėkime. Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ.



DR. T. M. SIKORRA 57 Newark St. Hoboken, N. J.

PASIUNTIMAS PINIGŲ LIETUVON BUS UŽTIKRINTAS,

Jeigu Siųsute Per "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON ŠIANDIEN, NES JAU ARTINASI PAVASARIS IR PINI- ĖINĖ PASELPA LIETUVOS GYVENTOJAM YRA LABAI REIKALINGA — TUOJAU!

LITŲ KURSAS — \$11.50 UŽ 100 LITŲ.

Norėdami pasiųsti kiek nors pinigų savo gim- inėms Lietuvon, visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adre- su, o gaukite greitą ir teisingą pafarnavimą.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

KORESPONDENCIJOS

(Tąs nuo 4-to pusl.)

taip pasiuo su bėda pasakyti prakalba, jei po prakalbos darbininkai neduotų klausimų, o su tais klausimais gana daug randa, o Michelsonui šiandien klausimai yra taip pat kaip ir klerikalams bei tautininkams kaulu gerklėje, kurį negal nei nuryti, nei išspjauti. Vadinasi, ponas Michelsonas pajūjo ir praeitose prakalbose, kad kas nors nepastatytų klausimo: kad tą išvengus, jis ir pasiskubino apiešti svetainę anksčiau. Nieko tokio nebūtu nuostabu, jei pastarasis būtų paprastas, bet dabar, juk menševikų vadas, dar net "Keleivio" redaktorius, o vienok bijo paprastu darbininku.

Vietiniai klerikalai ir tautininkai jau turėjo du didelius jomarkus, kad nupirkus Klaipėdos kraštą, bet nenupirko, nes tie "mužikai", vieną sykį apgauti, antrą sykį nesidavė apsigauti, nedavė tų pinigų, nežinantių "patriotų" prakilnių šauksmų.

Girdi, čia komunistai su savo agitacija užtenkė.

D. S. Koresp. A. V.

MINERSVILLE, PA.

ADPLS. 66 Kuopos Darbuotė. Nors neseniai čia gyvuoja A. DPLS. kuopa, bet jau matos šio kijos tokios pasekmės. Išrinkta knygius drg. J. Rušinskas platinanti knygas, laikraščius ir šiaip darbinikišką literatūrą, kuris ir darbuojasi neblogai. Į trumpą laiką jau literatos pardavė už \$7.00. Nutarta pritraukti "Rankpelnio" iš Skotijos 10 egzempliorių ant pradžios del išplatiniamo.

Tapo suorganizuota lavinimosi mokyklėlė. Tai yra pagirtinas darbas. Aš tikiu, kad darbiečiai ir ant toliaus veikės energingai del darbininkų klasės labo.

MAISTAS PABRANGO 2 NUOSIMCIAIS

Washingtonas.— Nuo 19-22 m. sausio 15 d. iki 1923 m. sausio 15 d. žmonėm maistas vidutiniai pabrango dviem nuosimčiais. Palyginus su 1913 metais, dabar maistas esąs brangesnis tik 47 nuosimčiais.

A. P. L. A. REIKALAI

PROTOKOLAS

A.P.L.A. 16-to SEIMO, LAIKYTO SAUSIO 14-15 d., 1923 m. L.M.D. Svatainė, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa.

Seima atidarė pirm. F. Rodgers 10:30 val. ryte. Centro valdyba persaukė C. sekr. J. Artman. Iš Cent. valdybos dalyvavo: pirm. F. Rodgers, pargėb. B. Gramba; sekr. J. Artman; išd. J. Gataveckas, Ikaos globėjas J. Jasudavicia, V. Navickas, J. Samulis.

Komisija pasikirta peržiūrėjimui mandatų: S. Pikšrys, K. Leonavičius ir M. Navickas. Šių kuopų dalyvavo delegatai: 1 kp. J. K. Mažiūkas, J. A. Riukas, A. Kazieva, A. Simonaitis, K. Varasius, W. Josevicius, J. Lukosevicius; 2 kp. F. Wenslovas, J. Sumila, W. Sadauskas, J. Širidžiūskas, M. Navickas, G. Bartušas, A. Sakus, K. Backis, J. Mištautas, J. Vilkas, J. Miliauskas; 3-tios kp.: W. Miliauskas, A. Kirzina, J. Cervinskis; 4 kp.: Pr. Pikšrys, S. Vinkas; 5 kp.: J. Gabrys, I. Savukaitis, V. Pietas; 7 kp. J. Jakintas, J. Virbickas, A. Vainorius, P. Savickas, G. Bručkus, K. Rožukaus, J. Norkus, S. Kirmius; 8 kp.: A. Palupis, A. Tevelis, J. Gerjonis; 9 kp.: K. Šukys, K. Stašinskas, P. J. Kriztiūnas, J. Jasudavicia; 11-tos kuopos D. Lekavičia; 12-tos kuopos F. Šimonis; 14 kp. A. B. Juozis, J. Urbonas; 15 kp. P. Kavaliauskas; 17 kp. K. Leonavičius, A. Grigaitis; 18 kp. J. Jasukaitis; 20 kp. L. Mančinas.

Delegatų nepribuvo, kurie buvo ant mandatų: 1 kp. A. Wasiulaukas; 2 kp. W. Bija, P. Ruzgija; 4 kp. J. Kėla, K. Daubaras; 8 kp. B. Gaidis.

Po pirmiui delegatų buvo pa-

keltas klausimas kas link 2 kuopos permainavo vieno delegato, kur vietoj P. Ruzgijo dalyvavo G. Porčiauskis. Paaiškinus 2 kp. delegatams, kame priežastis permainos delegatui vienbalsiai sutiko priimti G. Porčiauskį vietoj P. Ruzgijo. Taipgi nutarta suteikti balsą A.P.L.A. nariams, kurie atšaukė ir užsiregistravo. Užsiregistravo vienas svečias, J. Karpavičius, 19 kp. narys. Rinkimai A.P.L.A. 16-to seimo valdybos. Nutarta nominuoti viešai, o rinkti slaptai. Ant pirmininko perstatyta trys kandidatai: F. Rodgers, J. A. Riukas ir M. Navickas. Rinkime gavo balsų F. Rodgers 29 bal., J. A. Riukas 23 bal., M. Navickas 5 bal. F. Rodgers likos rinktas pirmininku, J. A. Riukas pagelbininku.

Rinkimai sekretoriaus. Pirmininko padarytas sumanymas, kad Seimo sekr. būtų užmokėta 10 dolerių už surašymo protokolo. Vienbalsiai priimta. Trys kandidatai perstatyti ant sekr.: S. Pikšrys, J. K. Mažiūkas ir K. Leonavičius. Rinkime gavo balsų: S. Pikšrys 24 bal., J. K. Mažiūkas 29 bal., K. Leonavičius 6 bal. Seimo sekretoriumi išrinktas J. K. Mažiūkas.

Nutarta išrinkti šios komisijos: kuopų įnešimų komisija, išrinkta viešai: J. Virbickas, A. B. Jaris ir F. Šeržaitis. Rezoliucijų komisija išrinkta: F. Pikšrys, J. Urbonas, F. Savickas. Maršalkomis išrinkta: J. Jakentas ir K. Rožukaus.

Skaitytas protokolas iš A.P.L.A. 15 suvažiavimo; protokola skaitė Cent. sekr. J. Artman. Protokola perskaitys pasirodė keletas klaidų, kur tuojaus ant vietos padarytas sumanymas išrinkti komisiją del peržiūrėjimo protokolo, ir kad vėliau būtų pridutos seimui del užtvirtinimo. Komisija susideda iš šių delegatų: J. Miliauskas, F. Savickas, I. Savukaitis ir 15-to seimo sekr. J. Virbicko. Nutarta padaryti pertrauką pietų nuo 12:20 iki 1:30.

SESIJA II.

Sesija atidarė pirm. F. Rodgers 1:30 po pietų. Vardauskūs Centro valdybos ir delegatų. Sekami delegatai pavėlavo 15 minučių: 2 kp. F. Wenslovas; 7 kp. J. Jakentas, S. Kirmius; 8 kp. A. Tevelis, A. Palupis. Pavėlavo viena vl. 2 kp. G. Bartušius; 18 kp. J. Jasukaitis. Į antrą sesiją pribuvo 8 kp. naujas delegatas B. Gaidis 2 val. po pietų.

Raportai Centro Valdybos 1922 m. Raportas A.P.L.A. Centro pirmin. F. Rodgers. Raportas išduotas raštiniais. Raportas priimtas 29 balsais prieš 8 bal. Raportas vice-pirm. B. Grambos; raportas išduotas raštiniais. Kadangi raportas daugiausiai skamba tik apie finansų stovį, nutarta vice-pirm. raportą priimti tada, kuomet bus išklausta raportai sekretoriaus ir išdinkino. Raportas Cen. sekr. J. Artman išduotas raštiniais. Raportas Cen. išd. J. Gatavecko išduotas raštiniais. Turtu kontroliuot. raportas išduotas raštiniais. Raportai: vice-pirmininko, sekretoriaus, išdinkino ir turtu kontrol. priimti vienbalsiai.

Raportai įvairių komisijų. Raportas peržiūrėjimo A.P.L.A. Centro knygu ir balsavimo blankų, priimtas be jokių priešgumų. Raportas komisijos peržiūrėjimo 15 seimo protokola. Komisija rekomenduoją priimti šiuos pataisyms.

Ant pirmininko buvo trys kandidatai, gavo balsų: Jonas A. Riukas 34, liko pirmininku; F. Rodgers 12 bal., liko pagelbininku, ir A. T. Adoraitis 11 bal.

Ant raštininko buvo 3 kandidatai: J. Virbickas liko sekr., J. Artman 29 bal. liko pagelbininkas, J. Urbonas gavo 8 bal. Balsavime apie C. valdybą buvusių turį būti visai išbraukta ir turi būti įdėta taip, kaip skamba pataisyms, tilpė rugpjūčio mėn. No. 25 "Darb. Tiesos".

Inešimų: 12 kuopų in. 1-mas atmetas, 2 atmetas, 3 priimtas, 20 kuopos įnešimas priimtas, kad Centro sekretorius turi pranešti kuopoms, kiek Centras turi kasoj pinigų, kas 3 mėn., pažymint ant tam tikrų blankų (tokių įnešimų 1 kuopos nėra).

23 kp. įnešimas 5-tas, kad per organą būtų galima daugiau apgarsinti organizacijos reikalai ir nedaryti tokios cenzūros, kokia dabar yra. Eitais prie užtvirtinimo Centro valdybos ir t.t. Turi būti pažymėta, katrų kitų kuopų kandidatai yra atmeti.

(Tą pataisyms, kad šprasti, reikia sudėti su A.P.L.A. 15 seimo protokola. Taipniu visą komisijos raportą, nes buvo priimtas pataisyms prie 15 seimo protokola. Taipniu taip, kaip komisijos parašytas. — J. K. M., sekr.).

Laiškų skaitymas. Laiškų skaitymas kas link 2 kuopos permainavo vieno delegato, kur vietoj P. Ruzgijo dalyvavo G. Porčiauskis. Paaiškinus 2 kp. delegatams, kame priežastis permainos delegatui vienbalsiai sutiko priimti G. Porčiauskį vietoj P. Ruzgijo. Taipgi nutarta suteikti balsą A.P.L.A. nariams, kurie atšaukė ir užsiregistravo. Užsiregistravo vienas svečias, J. Karpavičius, 19 kp. narys. Rinkimai A.P.L.A. 16-to seimo valdybos. Nutarta nominuoti viešai, o rinkti slaptai. Ant pirmininko perstatyta trys kandidatai: F. Rodgers, J. A. Riukas ir M. Navickas. Rinkime gavo balsų F. Rodgers 29 bal., J. A. Riukas 23 bal., M. Navickas 5 bal. F. Rodgers likos rinktas pirmininku, J. A. Riukas pagelbininku.

Rinkimai sekretoriaus. Pirmininko padarytas sumanymas, kad Seimo sekr. būtų užmokėta 10 dolerių už surašymo protokolo. Vienbalsiai priimta. Trys kandidatai perstatyti ant sekr.: S. Pikšrys, J. K. Mažiūkas ir K. Leonavičius. Rinkime gavo balsų: S. Pikšrys 24 bal., J. K. Mažiūkas 29 bal., K. Leonavičius 6 bal. Seimo sekretoriumi išrinktas J. K. Mažiūkas.

Nutarta išrinkti šios komisijos: kuopų įnešimų komisija, išrinkta viešai: J. Virbickas, A. B. Jaris ir F. Šeržaitis. Rezoliucijų komisija išrinkta: F. Pikšrys, J. Urbonas, F. Savickas. Maršalkomis išrinkta: J. Jakentas ir K. Rožukaus.

Skaitytas protokolas iš A.P.L.A. 15 suvažiavimo; protokola skaitė Cent. sekr. J. Artman. Protokola perskaitys pasirodė keletas klaidų, kur tuojaus ant vietos padarytas sumanymas išrinkti komisiją del peržiūrėjimo protokolo, ir kad vėliau būtų pridutos seimui del užtvirtinimo. Komisija susideda iš šių delegatų: J. Miliauskas, F. Savickas, I. Savukaitis ir 15-to seimo sekr. J. Virbicko. Nutarta padaryti pertrauką pietų nuo 12:20 iki 1:30.

SESIJA II.

Sesija atidarė pirm. F. Rodgers 1:30 po pietų. Vardauskūs Centro valdybos ir delegatų. Sekami delegatai pavėlavo 15 minučių: 2 kp. F. Wenslovas; 7 kp. J. Jakentas, S. Kirmius; 8 kp. A. Tevelis, A. Palupis. Pavėlavo viena vl. 2 kp. G. Bartušius; 18 kp. J. Jasukaitis. Į antrą sesiją pribuvo 8 kp. naujas delegatas B. Gaidis 2 val. po pietų.

Raportai Centro Valdybos 1922 m. Raportas A.P.L.A. Centro pirmin. F. Rodgers. Raportas išduotas raštiniais. Raportas Cen. sekr. J. Artman išduotas raštiniais. Raportas Cen. išd. J. Gatavecko išduotas raštiniais. Turtu kontroliuot. raportas išduotas raštiniais. Raportai: vice-pirmininko, sekretoriaus, išdinkino ir turtu kontrol. priimti vienbalsiai.

Raportai įvairių komisijų. Raportas peržiūrėjimo A.P.L.A. Centro knygu ir balsavimo blankų, priimtas be jokių priešgumų. Raportas komisijos peržiūrėjimo 15 seimo protokola. Komisija rekomenduoją priimti šiuos pataisyms.

Ant pirmininko buvo trys kandidatai, gavo balsų: Jonas A. Riukas 34, liko pirmininku; F. Rodgers 12 bal., liko pagelbininku, ir A. T. Adoraitis 11 bal.

Ant raštininko buvo 3 kandidatai: J. Virbickas liko sekr., J. Artman 29 bal. liko pagelbininkas, J. Urbonas gavo 8 bal. Balsavime apie C. valdybą buvusių turį būti visai išbraukta ir turi būti įdėta taip, kaip skamba pataisyms, tilpė rugpjūčio mėn. No. 25 "Darb. Tiesos".

Inešimų: 12 kuopų in. 1-mas atmetas, 2 atmetas, 3 priimtas, 20 kuopos įnešimas priimtas, kad Centro sekretorius turi pranešti kuopoms, kiek Centras turi kasoj pinigų, kas 3 mėn., pažymint ant tam tikrų blankų (tokių įnešimų 1 kuopos nėra).

23 kp. įnešimas 5-tas, kad per organą būtų galima daugiau apgarsinti organizacijos reikalai ir nedaryti tokios cenzūros, kokia dabar yra. Eitais prie užtvirtinimo Centro valdybos ir t.t. Turi būti pažymėta, katrų kitų kuopų kandidatai yra atmeti.

(Tą pataisyms, kad šprasti, reikia sudėti su A.P.L.A. 15 seimo protokola. Taipniu visą komisijos raportą, nes buvo priimtas pataisyms prie 15 seimo protokola. Taipniu taip, kaip komisijos parašytas. — J. K. M., sekr.).

Laiškų skaitymas. Laiškų skaitymas kas link 2 kuopos permainavo vieno delegato, kur vietoj P. Ruzgijo dalyvavo G. Porčiauskis. Paaiškinus 2 kp. delegatams, kame priežastis permainos delegatui vienbalsiai sutiko priimti G. Porčiauskį vietoj P. Ruzgijo. Taipgi nutarta suteikti balsą A.P.L.A. nariams, kurie atšaukė ir užsiregistravo. Užsiregistravo vienas svečias, J. Karpavičius, 19 kp. narys. Rinkimai A.P.L.A. 16-to seimo valdybos. Nutarta nominuoti viešai, o rinkti slaptai. Ant pirmininko perstatyta trys kandidatai: F. Rodgers, J. A. Riukas ir M. Navickas. Rinkime gavo balsų F. Rodgers 29 bal., J. A. Riukas 23 bal., M. Navickas 5 bal. F. Rodgers likos rinktas pirmininku, J. A. Riukas pagelbininku.

Rinkimai sekretoriaus. Pirmininko padarytas sumanymas, kad Seimo sekr. būtų užmokėta 10 dolerių už surašymo protokolo. Vienbalsiai priimta. Trys kandidatai perstatyti ant sekr.: S. Pikšrys, J. K. Mažiūkas ir K. Leonavičius. Rinkime gavo balsų: S. Pikšrys 24 bal., J. K. Mažiūkas 29 bal., K. Leonavičius 6 bal. Seimo sekretoriumi išrinktas J. K. Mažiūkas.

Nutarta išrinkti šios komisijos: kuopų įnešimų komisija, išrinkta viešai: J. Virbickas, A. B. Jaris ir F. Šeržaitis. Rezoliucijų komisija išrinkta: F. Pikšrys, J. Urbonas, F. Savickas. Maršalkomis išrinkta: J. Jakentas ir K. Rožukaus.

Skaitytas protokolas iš A.P.L.A. 15 suvažiavimo; protokola skaitė Cent. sekr. J. Artman. Protokola perskaitys pasirodė keletas klaidų, kur tuojaus ant vietos padarytas sumanymas išrinkti komisiją del peržiūrėjimo protokolo, ir kad vėliau būtų pridutos seimui del užtvirtinimo. Komisija susideda iš šių delegatų: J. Miliauskas, F. Savickas, I. Savukaitis ir 15-to seimo sekr. J. Virbicko. Nutarta padaryti pertrauką pietų nuo 12:20 iki 1:30.

SESIJA II.

Sesija atidarė pirm. F. Rodgers 1:30 po pietų. Vardauskūs Centro valdybos ir delegatų. Sekami delegatai pavėlavo 15 minučių: 2 kp. F. Wenslovas; 7 kp. J. Jakentas, S. Kirmius; 8 kp. A. Tevelis, A. Palupis. Pavėlavo viena vl. 2 kp. G. Bartušius; 18 kp. J. Jasukaitis. Į antrą sesiją pribuvo 8 kp. naujas delegatas B. Gaidis 2 val. po pietų.

Raportai Centro Valdybos 1922 m. Raportas A.P.L.A. Centro pirmin. F. Rodgers. Raportas išduotas raštiniais. Raportas Cen. sekr. J. Artman išduotas raštiniais. Raportas Cen. išd. J. Gatavecko išduotas raštiniais. Turtu kontroliuot. raportas išduotas raštiniais. Raportai: vice-pirmininko, sekretoriaus, išdinkino ir turtu kontrol. priimti vienbalsiai.

Raportai įvairių komisijų. Raportas peržiūrėjimo A.P.L.A. Centro knygu ir balsavimo blankų, priimtas be jokių priešgumų. Raportas komisijos peržiūrėjimo 15 seimo protokola. Komisija rekomenduoją priimti šiuos pataisyms.

Ant pirmininko buvo trys kandidatai, gavo balsų: Jonas A. Riukas 34, liko pirmininku; F. Rodgers 12 bal., liko pagelbininku, ir A. T. Adoraitis 11 bal.

Ant raštininko buvo 3 kandidatai: J. Virbickas liko sekr., J. Artman 29 bal. liko pagelbininkas, J. Urbonas gavo 8 bal. Balsavime apie C. valdybą buvusių turį būti visai išbraukta ir turi būti įdėta taip, kaip skamba pataisyms, tilpė rugpjūčio mėn. No. 25 "Darb. Tiesos".

Inešimų: 12 kuopų in. 1-mas atmetas, 2 atmetas, 3 priimtas, 20 kuopos įnešimas priimtas, kad Centro sekretorius turi pranešti kuopoms, kiek Centras turi kasoj pinigų, kas 3 mėn., pažymint ant tam tikrų blankų (tokių įnešimų 1 kuopos nėra).

23 kp. įnešimas 5-tas, kad per organą būtų galima daugiau apgarsinti organizacijos reikalai ir nedaryti tokios cenzūros, kokia dabar yra. Eitais prie užtvirtinimo Centro valdybos ir t.t. Turi būti pažymėta, katrų kitų kuopų kandidatai yra atmeti.

(Tą pataisyms, kad šprasti, reikia sudėti su A.P.L.A. 15 seimo protokola. Taipniu visą komisijos raportą, nes buvo priimtas pataisyms prie 15 seimo protokola. Taipniu taip, kaip komisijos parašytas. — J. K. M., sekr.).

Laiškų skaitymas. Laiškų skaitymas kas link 2 kuopos permainavo vieno delegato, kur vietoj P. Ruzgijo dalyvavo G. Porčiauskis. Paaiškinus 2 kp. delegatams, kame priežastis permainos delegatui vienbalsiai sutiko priimti G. Porčiauskį vietoj P. Ruzgijo. Taipgi nutarta suteikti balsą A.P.L.A. nariams, kurie atšaukė ir užsiregistravo. Užsiregistravo vienas svečias, J. Karpavičius, 19 kp. narys. Rinkimai A.P.L.A. 16-to seimo valdybos. Nutarta nominuoti viešai, o rinkti slaptai. Ant pirmininko perstatyta trys kandidatai: F. Rodgers, J. A. Riukas ir M. Navickas. Rinkime gavo balsų F. Rodgers 29 bal., J. A. Riukas 23 bal., M. Navickas 5 bal. F. Rodgers likos rinktas pirmininku, J. A. Riukas pagelbininku.

Laiškų skaitymas. Laiškų skaitymas kas link 2 kuopos permainavo vieno delegato, kur vietoj P. Ruzgijo dalyvavo G. Porčiauskis. Paaiškinus 2 kp. delegatams, kame priežastis permainos delegatui vienbalsiai sutiko priimti G. Porčiauskį vietoj P. Ruzgijo. Taipgi nutarta suteikti balsą A.P.L.A. nariams, kurie atšaukė ir užsiregistravo. Užsiregistravo vienas svečias, J. Karpavičius, 19 kp. narys. Rinkimai A.P.L.A. 16-to seimo valdybos. Nutarta nominuoti viešai, o rinkti slaptai. Ant pirmininko perstatyta trys kandidatai: F. Rodgers, J. A. Riukas ir M. Navickas. Rinkime gavo balsų F. Rodgers 29 bal., J. A. Riukas 23 bal., M. Navickas 5 bal. F. Rodgers likos rinktas pirmininku, J. A. Riukas pagelbininku.

Rinkimai sekretoriaus. Pirmininko padarytas sumanymas, kad Seimo sekr. būtų užmokėta 10 dolerių už surašymo protokolo. Vienbalsiai priimta. Trys kandidatai perstatyti ant sekr.: S. Pikšrys, J. K. Mažiūkas ir K. Leonavičius. Rinkime gavo balsų: S. Pikšrys 24 bal., J. K. Mažiūkas 29 bal., K. Leonavičius 6 bal. Seimo sekretoriumi išrinktas J. K. Mažiūkas.

Nutarta išrinkti šios komisijos: kuopų įnešimų komisija, išrinkta viešai: J. Virbickas, A. B. Jaris ir F. Šeržaitis. Rezoliucijų komisija išrinkta: F. Pikšrys, J. Urbonas, F. Savickas. Maršalkomis išrinkta: J. Jakentas ir K. Rožukaus.

Skaitytas protokolas iš A.P.L.A. 15 suvažiavimo; protokola skaitė Cent. sekr. J. Artman. Protokola perskaitys pasirodė keletas klaidų, kur tuojaus ant vietos padarytas sumanymas išrinkti komisiją del peržiūrėjimo protokolo, ir kad vėliau būtų pridutos seimui del užtvirtinimo. Komisija susideda iš šių delegatų: J. Miliauskas, F. Savickas, I. Savukaitis ir 15-to seimo sekr. J. Virbicko. Nutarta padaryti pertrauką pietų nuo 12:20 iki 1:30.

SESIJA II.

Sesija atidarė pirm. F. Rodgers 1:30 po pietų. Vardauskūs Centro valdybos ir delegatų. Sekami delegatai pavėlavo 15 minučių: 2 kp. F. Wenslovas; 7 kp. J. Jakentas, S. Kirmius; 8 kp. A. Tevelis, A. Palupis. Pavėlavo viena vl. 2 kp. G. Bartušius; 18 kp. J. Jasukaitis. Į antrą sesiją pribuvo 8 kp. naujas delegatas B. Gaidis 2 val. po pietų.

Raportai Centro Valdybos 1922 m. Raportas A.P.L.A. Centro pirmin. F. Rodgers. Raportas išduotas raštiniais. Raportas Cen. sekr. J. Artman išduotas raštiniais. Raportas Cen. išd. J. Gatavecko išduotas raštiniais. Turtu kontroliuot. raportas išduotas raštiniais. Raportai: vice-pirmininko, sekretoriaus, išdinkino ir turtu kontrol. priimti vienbalsiai.

Raportai įvairių komisijų. Raportas peržiūrėjimo A.P.L.A. Centro knygu ir balsavimo blankų, priimtas be jokių priešgumų. Raportas komisijos peržiūrėjimo 15 seimo protokola. Komisija rekomenduoją priimti šiuos pataisyms.

Ant pirmininko buvo trys kandidatai, gavo balsų: Jonas A. Riukas 34, liko pirmininku; F. Rodgers 12 bal., liko pagelbininku, ir A. T. Adoraitis 11 bal.

Ant raštininko buvo 3 kandidatai: J. Virbickas liko sekr., J. Artman 29 bal. liko pagelbininkas, J. Urbonas gavo 8 bal. Balsavime apie C. valdybą buvusių turį būti visai išbraukta ir turi būti įdėta taip, kaip skamba pataisyms, tilpė rugpjūčio mėn. No. 25 "Darb. Tiesos".

Inešimų: 12 kuopų in. 1-mas atmetas, 2 atmetas, 3 priimtas, 20 kuopos įnešimas priimtas, kad Centro sekretorius turi pranešti kuopoms, kiek Centras turi kasoj pinigų, kas 3 mėn., pažymint ant tam tikrų blankų (tokių įnešimų 1 kuopos nėra).

23 kp. įnešimas 5-tas, kad per organą būtų galima daugiau apgarsinti organizacijos reikalai ir nedaryti tokios cenzūros, kokia dabar yra. Eitais prie užtvirtinimo Centro valdybos ir t.t. Turi būti pažymėta, katrų kitų kuopų kandidatai yra atmeti.

(Tą pataisyms, kad šprasti, reikia sudėti su A.P.L.A. 15 seimo protokola. Taipniu visą komisijos raportą, nes buvo priimtas pataisyms prie 15 seimo protokola. Taipniu taip, kaip komisijos parašytas. — J. K. M., sekr.).

Laiškų skaitymas. Laiškų skaitymas kas link 2 kuopos permainavo vieno delegato, kur vietoj P. Ruzgijo dalyvavo G. Porčiauskis. Paaiškinus 2 kp. delegatams, kame priežastis permainos delegatui vienbalsiai sutiko priimti G. Porčiauskį vietoj P. Ruzgijo. Taipgi nutarta suteikti balsą A.P.L.A. nariams, kurie atšaukė ir užsiregistravo. Užsiregistravo vienas svečias, J. Karpavičius, 19 kp. narys. Rinkimai A.P.L.A. 16-to seimo valdybos. Nutarta nominuoti viešai, o rinkti slaptai. Ant pirmininko perstatyta trys kandidatai: F. Rodgers, J. A. Riukas ir M. Navickas. Rinkime gavo balsų F. Rodgers 29 bal., J. A. Riukas 23 bal., M. Navickas 5 bal. F. Rodgers likos rinktas pirmininku, J. A. Riukas pagelbininku.

Laiškų skaitymas. Laiškų skaitymas kas link 2 kuopos permainavo vieno delegato, kur vietoj P. Ruzgijo dalyvavo G. Porčiauskis. Paaiškinus 2 kp. delegatams, kame priežastis permainos delegatui vienbalsiai sutiko priimti G. Porčiauskį vietoj P. Ruzgijo. Taipgi nutarta suteikti balsą A.P.L.A. nariams, kurie atšaukė ir užsiregistravo. Užsiregistravo vienas svečias, J. Karpavičius, 19 kp. narys. Rinkimai A.P.L.A. 16-to seimo valdybos. Nutarta nominuoti viešai, o rinkti slaptai. Ant pirmininko perstatyta trys kandidatai: F. Rodgers, J. A. Riukas ir M. Navickas. Rinkime gavo balsų F. Rodgers 29 bal., J. A. Riukas 23 bal., M. Navickas 5 bal. F. Rodgers likos rinktas pirmininku, J. A. Riukas pagelbininku.

Rinkimai sekretoriaus. Pirmininko padarytas sumanymas, kad Seimo sekr. būtų užmokėta 10 dolerių už surašymo protokolo. Vienbalsiai priimta. Trys kandidatai perstatyti ant sekr.: S. Pikšrys, J. K. Mažiūkas ir K. Leonavičius. Rinkime gavo balsų: S. Pikšrys 24 bal., J. K. Mažiūkas 29 bal., K. Leonavičius 6 bal. Seimo sekretoriumi išrinktas J. K. Mažiūkas.

Nutarta išrinkti šios komisijos: kuopų įnešimų komisija, išrinkta viešai: J. Virbickas, A. B. Jaris ir F. Šeržaitis. Rezoliucijų komisija išrinkta: F. Pikšrys, J. Urbonas, F. Savickas. Maršalkomis išrinkta: J. Jakentas ir K. Rožukaus.

Skaitytas protokolas iš A.P.L.A. 15 suvažiavimo; protokola skaitė Cent. sekr. J. Artman. Protokola perskaitys pasirodė keletas klaidų, kur tuojaus ant vietos padarytas sumanymas išrinkti komisiją del peržiūrėjimo protokolo, ir kad vėliau būtų pridutos seimui del užtvirtinimo. Komisija susideda iš šių delegatų: J. Miliauskas, F. Savickas, I. Savukaitis ir 15-to seimo sekr. J. Virbicko. Nutarta padaryti pertrauką pietų nuo 12:20 iki 1:30.

SESIJA II.

Sesija atidarė pirm. F. Rodgers 1:30 po pietų. Vardauskūs Centro valdybos ir delegatų. Sekami delegatai pavėlavo 15 minučių: 2 kp. F. Wenslovas; 7 kp. J. Jakentas, S. Kirmius; 8 kp. A. Tevelis, A. Palupis. Pavėlavo viena vl. 2 kp. G. Bartušius; 18 kp. J. Jasukaitis. Į antrą sesiją pribuvo 8 kp. naujas delegatas B. Gaidis 2 val. po pietų.

Raportai Centro Valdybos 1922 m. Raportas A.P.L.A. Centro pirmin. F. Rodgers. Raportas išduotas raštiniais. Raportas Cen. sekr. J. Artman išduotas raštiniais. Raportas Cen. išd. J. Gatavecko išduotas raštiniais. Turtu kontroliuot. raportas išduotas raštiniais. Raportai: vice-pirmininko, sekretoriaus, išdinkino ir turtu kontrol. priimti vienbalsiai.

Raportai įvairių komisijų. Raportas peržiūrėjimo A.P.L.A. Centro knygu ir balsavimo blankų, priimtas be jokių priešgumų. Raportas komisijos peržiūrėjimo 15 seimo protokola. Komisija rekomenduoją priimti šiuos pataisyms.

Ant pirmininko buvo trys kandidatai, gavo balsų: Jonas A. Riukas 34, liko pirmininku; F. Rodgers 12 bal., liko pagelbininku, ir A. T. Adoraitis 11 bal.

Ant raštininko buvo 3 kandidatai: J. Virbickas liko sekr., J. Artman 29 bal. liko pagelbininkas, J. Urbonas gavo 8 bal. Balsavime apie C. valdybą buvusių turį būti visai išbraukta ir turi būti įdėta taip, kaip skamba pataisyms, tilpė rugpjūčio mėn. No. 25 "Darb. Tiesos".

Inešimų: 12 kuopų in. 1-mas atmetas, 2 atmetas, 3 priimtas, 20 kuopos įnešimas priimtas, kad Centro sekretorius turi pranešti kuopoms, kiek Centras turi kasoj pinigų, kas 3 mėn., pažymint ant tam tikrų blankų (tokių įnešimų 1 kuopos nėra).

23 kp. įnešimas 5-tas, kad per organą būtų galima daugiau apgarsinti organizacijos reikalai ir nedaryti tokios cenzūros, kokia dabar yra. Eitais prie užtvirtinimo Centro valdybos ir t.t. Turi būti pažymėta, katrų kitų kuopų kandidatai yra atmeti.

(Tą pataisyms, kad šprasti, reikia sudėti su A.P.L.A. 15 seimo protok

VIETINĖS ŽINIOS

Krutami Paveikslai Apie Rusiją.

Atėinančioji nedėlioj, 2 val. po pietų bus rodomi krutomai paveikslai apie Tarybų Rusiją, Central Opera House, Lexington Ave., ant 51 gatvės. Būtinai turi juos matyti visi darbininkai ir darbininkės.

Moterų Rūbų Siuvėjai Susitaukė su Darbdaviais.

Pradės Dirbti po Nedėliai. Seredoj šešiose svėtainėse streikieriai laikė susirinkimus ir nūbalsavo užbaigti streiką prieš Suknių Fabrikantų Asociacijos kontraktorius. Tada palydė 10,000 darbininkų. Didžiuma darbininkų sutiko priimti darbo sąlygas tokias: 40 valandų darbo savaitė, dirbti penkias dienas savaitėje ir dvigubą užmokestį už viršvalandį. Dabar dar unija turės susitaukti su atskirais kontraktoriais, kurie nepriklauso prie kontraktorių asociacijos. Su jais manoma susitaukti už kokios savaitės laiko.

Nauja sutartis tiesis du metus: nuo pirmos dienos sausio, 1923 m. iki pirmo dienos sausio 1925 m. Sulys naujos sutarties, darbininkai dirba 40 valandų savaitėje su leidimu dirbti viršvalandį keturias valandas savaitėje už dvigubą mokesčių; pakeliama 10 nuosimtis daugiau nuo šmotų dirbantiems darbininkams; pasilieka ta pati mokesčiai už 40 valandų savaitę, kaip buvo už 44 valandas.

Be to, sutartyje yra dar pasakyta, kad kontraktoriai paėmė darbininką dirbti turi jį išbandyti per vieną savaitę laiko, o ne per tris, kaip pirma buvo, o paskui tokiam darbininkui duoti nuolatinį darbą; bet darbdavys, kuris bus atrastas samsdas neuniijstą darbininką, bus baudziamas užmokestį būsimės mažiausiai tiek, kiek tas darbininkas uždirba j savaitę.

Sutartyje pasakyta, kad firmos, kurios duoda darbus kontraktoriais, turi duoti darbą tik unijinėms dirbtuvėms; kad jų knygos, taip lygiai ir kontraktorių knygos, būtų atdaros dėl pertikrinimo, ar sutarties patvarkymai pildomi. Firmos taipgi atsako už subankrutavusius kontraktorius ir atmoka darbininkams algas, jei kontraktoriai neįstengia apmokėti.

Reiškia, darbininkai laimėjo 40 valandų darbo savaitę, bet nelaimėjo savitinės darbo sistemos, už ką jie taip entuziastiškai stovė j kovą. Pas eilinius narius matosi sentimentas išreikalauti savitinės darbo sistemos, kad nereiktų taip kanintis prie darbo, dėti visą savo sveikatą.

Iš Numirusių Prikėlė Kūdikį.

Borough Park Maternity ligoninėje užgimęs pirmą laiką kūdikis buvo negyvas per kelias minutes. Pasidėkavojant moksliškiam išradimam, vaikušis tapo prikeltas iš numirusių. Su tam tikrais įtaisymais daktaras įleido j jo širdį ožkos adrenalinių gilių gaivamo sulčių Tuojaus vaikučio pulsas atsirado. Patrynus ir pavartojus kitokias gaivinimo metodus, kūdikio širdis pradėjo plakti reguliariai, pradėjo jis kvėpuoti ir greitai prisikėlė iš numirusių. Dr. Philip Mininberg, kuris atgaivino kūdikį, smulkmeniškai apibūrė nepaprastą eksperimentą. Jis sako, kad tuo eksperimentu bus galima atgaivinti ir nuskendusius. Tasai kūdikis buvo antras iš dvynukų, kuriuos pagimdė Bertha Isaacson. Mergaitė normalė.

Anglies Badas Dar Didinas.

Pastaruoju laiku New Yorke anglies badas yra didesnis, nei

gu kad buvo kiek laiko atgal. Tada jau pripažįsta ir valstijos kuro administratorius, kurio ofisas randasi ant Broadway. Kuomet tie viršininkai mato, kad tokia baisi padėtis yra, tai jie kitos išeities nemato, kaip tik "melstis prie dievo", kad greičiau ateitų šiltesnis oras. Jei greitai sušils, tai nenukentės tiek daug gyventojų, neišmirs nuo šalčio daug bėdnujų vaikų, bet jei neušils greitai, tai baisiojo šalčio šmėkla nuvarys j kapus daug darbininkų kūdikių ir pačių darbininkų. Kadangi neturintieji anglies greitai pagauna šalį, apserga plaučių uždegimu ar kita liga ir miršta.

Jieško Suareštuoti 1,000 Pinigų Dirbėjų.

Tai Bubo Didžiulė Organizacija Pinigų Dirbėjų. Dirbo Pinigus ir pašto ženklelius.

Jau suareštuota 28 pinigų dirbėjai. Detektyvai sako, kad suvirš tūkstantis tokių apgavikų turi būt suareštuota.

Ta pinigų dirbėjų šaukta ne tik pinigų dirbdavo, bet dirbdavo pašto ženklelius, degtinės ženklelius (labels), visokias popieras ir t.t. Jie išleido per vienus metus \$1,000,000 popierinių pinigų; pašto ir kitokių ženklelių už \$10,000,000.

Tie pinigų dirbėjai net ir degtinės šinkavimu užsiimdavo, kaip pasakoja detektyvai.

Manoma, kad už kelių dienų bus padarytos didžiausios ablavos kituose didesniuose miestuose: Detroit, Chicago, San Francisco ir ktur.

Sakoma, kad tuo bizniu daugiausiai užsiimdavo italai. Italais apgyventose kolonijose bunduliais buvo dirbami pinigai. Detektyvai, kurie buvo apsimetę kriminalistais ir tyrinėjo pinigų dirbimą, kad susekus, pasakoja, jog pinigai buvo padaromi prastai, sunkių kiekvieną tokiais pinigais apgauti, tik žioplesniems buvo galima įkišti. Stambieji pinigų skleidėjai, parduodami daug ant karto ("wholesale"), imdavo po 17c. už dolerį, o smulkieji skleidėjai pardavinėdavo dolerius po 50c. Jie keldavę savo "fabrikus" iš vienos vietos į kitą vietą. Jie turėjo 17 taip vadinamų "olseiglių" New Yorko distrikte pirm ablavų, priskaitant centralį fabriką ant 365 Broom St., žemesnė dalyj Manhattan, netoli policijos stoties. Saugodavo savo išdirbystes, pastatydami ginkluotus sargus. Kuomet veždavo padarytus pinigus, taipgi pasiūsdavo du ginkluotus sargus sykiu su vežėjais.

Susirėmimas Streikierių Su Streiklaužiais.

Suknių ir jekučių darbininkai streikieriai susirėmė su streiklaužiais, kurie dirbo Romper kompanijos dirbtuvėje ant 450 Broom St. Sakoma, kad keli streiklaužiai likosi sužeisti; taipgi sužeistas ir patsai bosas. Susikirtimas įvyko dirbtuvėje, kada aštuoni streikieriai atėję j dirbtuvę norėjo perkalbėti streiklaužius hedibti. Kuomet dirbtuvė ant septinto augšto kilo triukšmas, tai, sakoma, praeiviai, išgirdę triukšmą pašaukė policiją ir ugnia-gesulius, bet atbėgus policijai, streikieriai jau buvo pabėgę.

Pastatys Policiją Daboti Katalikų Bažnyčias.

Policijos vyriausio inspektoriaus ofisas davė įsakymą policijos stotim visame mieste, kad per gavėnę policija daugiau saugotų katalikų bažnyčias. Detektyvai ir policija bus pastatyti specialiai daboti bažnyčias. Gandai eina, būk kas tai noris padėti bombas po "dievo namais" ir išsprogdyti j padangę. Policija tēmys kiekvieną šventabylvą žmogų, ir jeigu pamatys vieną ar kelis nešantis

ka susiviniuojus — tuoj sustabdydys ir iškrės. Kur žlugo dievo galybė? "Sutvėrė" pasaulį, o dabar pats nebegalį apsaugoti "savo namų" nuo bombų.

Stokuoja Mokytojų.

New Yorke stokuoja mokytojų. Daugelis vaikų turi apiešti nekurias klesas. Kaikuriuose mokyklose mokytojai turi eiti per kelias klesas. Reikalaujama 1500 pirmos klesos mokytojų, o tik apie 1000 jų padavė aplikacijas. Dabar reikalinga kuogreičiausiai pastatyti 2000 mokytojų, o jų nėra.

2,000 Mokytojų Serga.

Apie du tūkstantiai mokytojų serga plaučių uždegimu. Serga keletas influenza. Del tos priežasties turės užsidaryti nekuriuos mokyklos.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y.—ALDLD. 1 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pamedelį, vasario 26 d., 7:37 val. vakare, Laisvės name, 46 Ten Eyck St. Draugės ir draugai, visi pribūkite j susirinkimą, nes daug svarbių dalykų turime apspasvstyti. Taipgi pasiskubinkite pasimokėti savo duokles už šio metus, kad nepasiliktumėt neužsimokėję. Kurie neat-simėt praeitų metų knygas, tai atsimkite greitai. Sekr. K. Tiškevičius. (46-48)

PIUKUS VAKARĖLIS. BROOKLYN.—Rengia Darbo U-niją švietimo Lyga Lietuvių Skyrius, įvyks nedėlioj, vasario 25 d., 3-čią valandą po pietų, Laisvės name, 46 Ten Eyck St. Programas susidės iš dalykų, šokių ir kitokių pasmarinimų, žaidimų, vakarėlio, vakarėlio vienas iš puikiausių. Todel kriščiame visus, kaip Brooklyne, taip ir apiešinkės draugus ir drauges skaitlingai atsilankyti ant šio vakarėlio, nes apart gražaus programo dar galėsite smagiai pasišokti ir linksmai laiką praleisti. Širvinajai kviečia Rengėjai.

BROOKLYN.—Pėtnyčioj, vasario 23 diena įvyks lietuvių kriaučių 54 lokalo susirinkimas. Visi nariai privaiodu dalyvauti, nes yra labai daug svarbių reikalų. Sekr. V. Černiauskas.

Daugelis žmonių skundžiasi, kad skauda kojas. Ką reikia daryti? Nuėkite pas gerą siaučių, pasisukite prie kojos pritakytus šveitikus ir tada kojos ausios skaudės juses. Atsū specialistas tame darbe ir savo darbą garantuoja. J. Morkauskas. 4 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Iš kitų miestų kreipkitės laiškais ir gausite patarimą. (46-47)

PRANEŠIMAI IS KITUR

SPRINGFIELD, ILL.—LMPS. 16 kuopos narių atyda! Draugės! Mes neturėjome susirinkimo 18 diena vasario, kada mes pripuolė laikyti, iš priežasties naranavomo sveikatinės Viešojo Knygyno konferencijai. Tai gi dabar, draugės, atsiminkite, kad nedėlioj, 25 diena vasario įvyks mūsų susirinkimas, j kurį būtinai viskos atsilankykite, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. V. Zereckienė, Sekr.

Visų Lietuvių Žiniai

Siuomi pranešu visiems šios apiešinkės lietuviams, jog aš parduodu ir pataisau visokius daiktus, kaip tai: laikrodžius, žiedus, įvairių rūšių gramafonus, lietuviškus rekordus ir daug kitokių daiktų, kur kas pigiau, negu kitur. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: E. J. MAZEIKA 33 Park St., Hartford, Conn. Šventadienišis: 27 Connetton St., New Britain, Conn.

PAJIESKOJIMAI

Pajieškau savo pusbrolių Felikso ir Klemenso Norbutų; Feliksas gyvena Chicagoj, o Klemensas Canadodj. Jie patys ar kas apie juos žino, malonėkite pranešti 18 Lietuvos pacina Zagarėsi val, kaimo šiuos-tak.

J. Norbuta Brooklyn, N. Y. (44-46)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA NAMAS 8-nių šeimynų mūrinis namas, po 5 kambarius ir maudymės kiekvienai šeimynai, elektros sviesa, arti Broadway elevatoris, randos neka \$2,800.00, užlaikymas atsielna \$800, gryno pelno duoda \$2000.00; vieta labai graži, pasiduoda už \$17000.00. Imokėti reikia nuo \$5000.00 iki \$6000.00. Kreipkitės laišku arba ypatingai nuo 5 iki 7 val. vakare. F. N. R. C. 197 Havemeyer St., Room 10, Brooklyn, N. Y. (Bridge Plaza). (40-46)

Parsiduoda kriaučių dirbtuvė su 20 mašinų. Viakas geram stovyj. Kreipkitės šiuo adresu: 04 No. 5th St., Brooklyn, N. Y. (ant antra juoju) (44-46)

Parsiduoda grosernė ir delikatesen. Yra du kambariai ir gyvenimui. Atsišaukite po num. 154 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (46-51)

Parsiduoda kampinis namas ant 3 aukštų, po 7 kambarius ir krautuvi apacių, 3 garadžiai "jarde". Parsiduoda už apie \$16,000.00. Imokėti reikia \$2,500.00. Kreipkitės: J. Gribauskas 166 Ridgewood Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Cypress 3563 (46-48)

Parsiduoda rakandai (furniture) del keturių kambarių. Kas pirkės rakandus, gali gauti ir kambarius randavoti. Randa pigi, 3 kambariai. Rakandai pasiduoda visai pigiai, nes savininkas turi išvažiuoti iš šio miesto. 15 Scholes St., Brooklyn, N. Y. vienas laiptais, no dešinei (46-48)

PASIRANDAVOJA puikus kambarį (furnished room), del 3 metų vyro. Yra šiluma ir visi parankumai. Mrs. F. Prommer, 9-Firth Ave., Maspeth, N. Y. (41-46)

ATVYKO IS LIETUVOS MAGIKAS.

26 diena sausio š. m. ant laivo Rotterdam atvyko iš Kauno miesto lietuvis magikas Jonas Cikanavičius, kuris lankė Berline Juodosios Magijos mokslius. Pastaruoju laiku paskelmingai darbuos Lietuvos. Amerikon tapo įleistas kaipo artistas-aktorius.

25 diena vasario, Nedėlioj, Jonas Cikanavičius, Klaščiaus svėtainė, Clinton Park, Beth and Maspeth Ave., Maspeth, N. Y. Pirmą sykį parodys Amerikos lietuviams savo gabumus.

Magikas J. Cikanavičius rodyd daug domių monų, darys gyvenimo iš negyvos medegos (popierios), išspės žmonių mintis ir privers negyva medžiaga pildyti jo norus. Ir daug kitokių nuostabių "triku" parodysi. Taipgi deklamuos savotiškus monologus (eiles). Po tam bus suleista vieno veikimo komedija "Kurpius". Taipgi dalyvaus kultūros mokyklos direktorius A. I. Dymta. Pradžią val. vakare. Tikietai bus graunami prie durų. Dalis pelno eis lietuvių kultūros mokyklai. J. Cikanavičius.

Geriausią ir Naujai Įtaisyta LIETUVIŠKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir amerikoniškus. Maistas geras už prieinamą kainą. Visi lietuviai atsilankykite, o būsite pinai užganėdinti.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukštelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Automobilių ir Traktorių Mokykla

Jus galite išmokti valdyti automobilių j 3 dienas. Bet, jūs turite turėti pripratumą ir žinojimą apie automobilius mechanizma. Praktiškas kursas važinėjimo ir taisymo visų išdirbusių automobilių, kaip tai: elektros uždegimo "self starter" ir t. t. Mokiname lietuviškai ir angliškai dienomis ir vakarais. Užtikriname, kad išmokysime kiekvieną ypata. Išduodame diplomus ir patengvime gauti "License". Kadangi dabar persikrūstė j naują vietą, kuri yra didelė ir gerai įrengta, tai ir mokinimas bus daug spartesnis. Ateikite ir persitikrinkite. Instruktoriai Tykniavičius, Kumavias ir kt. Adresas: 426 EAST 23rd STREET, Tarp 1 Avenue ir Avenue A. NE WYORK, N. Y. Įstėnykite mūsų naują antrašą.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUIKIAUSI VIEŠBUTĮ PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

ISIGYK BIZNĮ CONEY ISLANDE

Pasirandavoja Coney Islande vasaros sezonui standai, štori, kambariai. Taipgi pasiduoda ir pasirandavoja namai su formiais ir be formių. Reikalui esant kreipkitės pas mane, nes aš seniai ten gyvenau ir esu susipažinęs su tais bizniais. Galite pasikalbėti per telefoną arba atvažiuoti. M. BALLAS 2827 W. 1-st St., Coney Island. Telephone 3580-J Coney Island. (42-86)

Telefonai: Stagg 2870, Stagg 1010.

J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA

Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydyčiai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

PUIKIAUSIA LIETUVIŠKA KVIETKŲ KRAUTUVE

Padarome geriausius vainikus ir buketus del veselių, žiedu, varduvių ir kitokių reikalų iš šveičiai susintų gėlių. Reikalui esant visumet kreipkitės pas mane. Užsaky-mus priimu ir per telefoną. M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių. Tel. Greenpoint 6195

LIETUVIŠKA AKUSERKA Marijona Tamkienė

Baigusi moksli New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PHE PALAGU. Ant pareikalavimo dieną ar naktį nešakiriant nei nedėlioj darbą atlieku atsakančiai ir už prieinamą kainą. 30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6731

J. LEVANDASKAS GRABORIUS



772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius



GRABORIUS-UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI. IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Phone Stagg 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Naktį

W. WARREN (V. VARINSKAS)

WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdusius cilindrus, nežiūrint, kokio didžio ir kaip išdile j nebūtų. Darbą atliekame su naujais mados įtaisymais. Patalsome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupiktos. Reikalui esant visumet kreipkitės augėčiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEMAMOS.

Phone Cypress 8900.



OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Puikiausią LIETUVIŠKĄ VIEŠBUTĮ gamina geriausius užkandimus, todėl kiekvienam lietuviui yra patogų vietą užėjimui. Atsišaukite ir mes. Duona siunčiam ir į to-tus miestus. Savininkai OSVALDA, KILUBI 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSIO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ĮSTAIGA) Kepa geriausią duoną iš tų rūginių miltų.

Turėdami kokį nors užsakymą, norėdami valgyti gerą skanią, patal padarytą duoną, tai visada kreipkitės į mus. Duona siunčiam ir į to-tus miestus. Savininkai

W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876.

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.

Valandosi Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFIUI

Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI



\$1.00 j savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

\$1.50 j savaitę \$2.00 j savaitę \$2.50 j savaitę

